
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 2 
číslo 1 

Kráčím svou cestou vpřed, 
protože Bozi tvář je mi oporou, 
Boží moc mě chrání, 
Boží moudrost mě vede, 
Bosí oko mě vždy vidi, 
Boží ucho ,ie svědkem mých řečí» 

Svatý Patrik 



M o d l i t b a z r £ d i n y 

Bože, Tys Otcem všeho ná nebi i na zemi , 
Otče, Tys Láska a Život-
Lej jaí se skrze Tvého Syna, Hežíše ̂ ristá, 
zvozeného z ženy působením Dúcha svatého, 
který je zdrojem Boží lásky, 
každá lidská rodina iia této zemi 
stane skutečnou svatyní života a lásky 
pro pokolení, která se stále obnovují-

v 
Dej, at Tvoje milost řídí myšlenky a skutky'manželů 
k dobrú jejich rodin a všech rodin na světě«. 
Dej, aí nová Dokolení naleznou v rodině pevnou oporu 
pro svou lidskost a růst v pravde a v lásce. 
Dej? aí. nad jakoukoli slabostí a všemi krizémi, jimiž procházejí naše rodiny, zvítězí láska, 
posílená milostí svátosti manželství« 
Dej konečně, prosíme Tě o to 
na přímluvu Svaté nazaretské rodiny, 
aí může církev mezi všemi národy sveta úspěšně plnit 
své poslání v rodině a skrze rodinu, 
Ty, jenž jsi Život, Pravda a Láska 
v jednotě Syna a Ducha svatého» Amen, 

Jan Pavel II* 



M i l o s t n a Se h o P á n a J e ž í š e K r i s t a , 
l á s k a B o ž í a s p o l e č e n s t v í S v a t é h o 
D u c h a s v á m i s e v š e m i 
p o c e l ý r o k ! 

H o m i 1 i e S v a t é • h o O t c e 
při slavnosti ̂ ©tky Boží, Panny Marie 
a Světového dne míru 

"Dnes vstupujeme do nového roku, do r oleu Pane 1982» 
Prvý den nového roku ještě jednou nasloucháme vánočnímu poselství 

v celé jeho jednoduchosti a hloubce» Mlmví k ňám svědectvím pa~ 
stýřů^ kteří když viděli Dítě. Marii a Josefa, vyprávěli, co jim 
bylo řečeno'o tomto Dítěti,, Stali se prvními hlasateli událostí 
a tajemství, které se začalo šířit mezi lidmi právě díky jim» 

Církev však vstupuje do nového roku především oslavou Mariina 
mateřstvío Maria prostřednictvím svého Piat se stala působením 
Ducha svatého Matkou Věčného Slova, stala se Bohorodičkou«, 
Narození Boží, vánoce, úzce souvisejí s ̂ ožím mateřstvím Panny 
Marie. Narození člověka je úzce spjato s mateřstvím. Člověk je 
zplozen v lůně matčině a narodí se z matčina lůna. 

Když přišla plnost časut Bůh poslal svého Syna, zrozeného z Seny» Nový rok, dd se říct, je nov« plnost času« Tato plnost začíná 
dnes číslem 1982» Tato plnost má svůj půVod v Božím narození* 
S Božím narozením přišel na svět i pokoj. Tento pokoj charakterizuje 
betlémská událost slovy: "Sláva Bohu na výsostech a na zemi 
nokoj lidem dobré vůle*" Liturgie dnešní slavnosti poukazuje na ' 
to, že Dočátek člověka je v Bohu, nejen v čase, nejen v lůně mat-
čině, nýbrž v samém Bohu» Slavíne Mariino mateřství s očima upře-
nýma na otcovství Boží, s očima upřenýnpí k vědnému'plánu Otce* 

Když přišla Plnost oasu, Bůh poslal svého Syna, zrozeného ž že— 
ny, abychom dostali p^ávo synovství. A protože jsme syny Božími,' 
seslal nám Bůh do srdce Ducha svého Syna, který volh I "Abba,Otče." 
Náš původ jev Otci a získali jsme ho prostřednictvím Ducha svaté-
ho a Ducha Synova» Tento Duch nám dává možnost mluvit o Bohu jako 
o Otci, myslet na Boha jako na Otce» Kolik lidí ňa světě se takto• 
vyjadřuje! I když nejsôu schopni říci slovo Otecj přece jen někdy, 
ani" by si uvědomovali, obracejí se na Boha Otce» Jak velké 
bohatství Ducha Synova je v lidských srdcích! Slavíme Nový rok 
a díváme se na Boží otcovství, na věčný plán Otcův. 

A když v tento den slavíme i Světový den míru,"činíme ták proto, 
že je to vůle Otcova» On nás chtěl povolat k pokoji. A my musíme 
v první den roku obnovit tuto touhu celé lidské rodiny po míru.' 
Jsme Dovoláni k pokoji celou pravdou pozemského Božího narození» • 
Betlémská událost je"úzce spjata s poselstvím "Sláva Bohu na nebi, 
pokoj li^em na zemi Poselství Světového dne míru rozvíjí pravdu, 
o níž zpívali andělé u betlémských jeslí» 

Mír-Boží dar, svěřený lidem, to've skutečnosti znamená: mír-
Boží dar - závisí na dobré vůli lidí. Ve světě, v němž velké hrozby 
neustále narušují mír, a to i přes snahy mnoha osob o to, aby pře-
vládla idea míru, člověk si musí klást otázku o smyslu života 
| to svého osobního i společenského, aby byl nakonec schopen Vytvo-
řit mír, který vlastně závisí od dynamismu dobré vůle vedené ro-
zumem ke společnému dobru, dosaženému v pravdě, spravedlnosti a lásce. 
Tento řád může přijít jen od. Boha, který stvořil svět a da 1 ho do 
služby lidéme Od Boha, jenž je zárukou všech pravd, od"Boha, jenž 
oživuje lidské srdce a posiluje vůli» Bůh nezamítá mír, dává ho 
lidem, svěřuje jim ho, aby ho chránili. Jenže iqy jsme ještě velmi 
daleko oduskutečněníi- tohoto daru, v mnoha zemích světa tento mír 



chybíe To nás musí vést k tomu, abychosj ještě více a neustále vzý-
vali Bôží milosrdenství vytrvalou? společnou modlitbou všeobecnou <3a mír, Mariin Syn v Betlémě'zjevil pramen pokoje - Boha* Svědectvím 
svého života nám dal příklad, j ale z tohoto darů učinit dobro srdcí 
a dobro dějin» "Blahoslavení, kdo působí pokoj, nebox oni budou 
nazváni syny"Božími•" ̂ okoj závisí na dobré vůli lidí® lidé dobré 
vůle jsou ti, které Bůh milujé. Apoštol píše: "Bůh nám M poslal do 
srdce Ducha" svého Syna, Ducha, který vilá ,Abbji Otče! * Už tedy 
nejsi otrok, ale syn a jako sýn také dědic skrze Boha«" Velké srdce 
vede boj mezi synem a otrokem,, Slovek se může stát otrokem různým 
způsobem. Když je omezena jeho svoboda a nemá základní práva» Ale 
člověk se múze st«t"otrokem i tehdy? když svou vinou ztratí osobní 
svobodu, kdvž hřeší.. Současný člověk je ohrožen ovocem svého způsobu 
myslení, plody své vůle, které'mohou člověku sloužit, ale které s^ ' 
také mohou postavit proti němu o Právě ncoto, .iak jsem napsal v ency-
klice Vykupitel člověka, je drama dnešního člověka v tom, že plody 
jeho vlastní práce se obracejí proti němu, Člověk žije v neustálém 
strachu* Obává se, že určité produkty jeho "geniálnosti - ne všechny, ale 
jejich část - se mohou postavit proti němu„" 

Jan Pavel II„ zde naznačil některé příklady* MItbvíI o jaderné 
válce® Připomněl aktivitu Svatého Stolce, hlavně poslední iniciativu 
členů Papežské akademie věd, kteří uveřejnili dokument o možných 
důsledcích případného jaderného konfliktu„ 

Pak pokračovali "V prvých dnech nového roku se modlíme za to, 
aby zvítězil syn nad otrokem« Díváme se'na muže, který i po xsm osmi 
staletích září na horizontě nového řeku, na svatého Františka z Assisi0 Svědectvím svého života říká všem: ,Už nejsi otrok, jsi syn. A protože 
jsi syn, z milosti Boží jsi i dědic!'' 

Svatý František nás žzghcá vyzývá, abychom se modlili za pokoj: 
" Pane,učiň ze mné nástroj svého pokoje:' 
kde je nenávist, tam aí přináším lásku, 
kde je křivda, a| přináším odpuštění, 
kde je nesvár, aí přináším jednotu," 

Takto na počátku nového roku rozjímáme o betlémské události. 
Rozjímáme o narození Božího Syna"a modlíme se za mír* 
Ve středu této modlitby je Maria, která "všechno uchovávala v srdci 
a rozvažovala o tom*" 

Svatý Otec zakončil iaomilii vzýváním Matky Boží a Matky' 
všech lidí. Ona stále oživuje pokoj, Boží dar, svěřený lidem« 

Poselství Svatého Otce k 15»světovému dni míru vyšlo v šesti světo-
vých jazycích a bylo posláno Organizaci spojených národů i hlavám 
států© Jeho obsah lze shrnout do těchto bodů: 
Mír - Boží dar svěřený lidem. 
Válka je nejbarbarštější a nejméně účinný prosředek k"vyřešení konfliktů 
Přes veškeré dosavadní úsilí trvají dosud hrozby míru«, 
Minulé tragedie a srážky mají sloužit jako lekce k rozjímání o tom, 
jak se vyvarovat nových konfliktů. 

Jan Zahradníček 
Aby se tak Evropa vrátila k své první lásce 
holdujíc Beránkovi 
aby se tak můj národ vrátil 
svatý Václave 
Abychom na všech stranách s Královstvím Božím hraničili 



a tínáni k sobě strachem, jenž vábí, láskou, jež se třese 
abychom na poušti nepřítomnosti slávy tvé 
nezabloudili 

o Kriste 
jak blížíš se mezi svícny 

První á Poslední, co od smrti klíče máš 
Cesto, po níž se rozběhnou 
beránci s vlky tam -

Z projevů Svatého Otce | . <„ ........... .ĺ 

Svátek Svaté rodiny 
Před modlitbou Anděl Páně Jan Pavel II. připomněl, že skrze tajemství 
narození Páně se stal Boží Syn synem člověka a členem lidské rodiny. 
Bůh, který je láskaa, vstoupil do rodiny, aby z ní vXtygg|l gvláštní 
místo, pravou domácí církev0 Kristus Pán, zcela zvláštním zposPoem zasvěcený Bohu již od samého početí a narození, zjevuje lidstvu tuto 
pravdu: že totiž rodina"j e společenství, v němž se rodí člověk, aby ' 
žil pro Bo&a a pro" lidi 0 Rodí se, aby plnil toto poslání, mající počá-tek ve věčné lásce. 

Po modlitbě za rodiny promluvil Svatý Otec o apoštolská exhortaci 
o rodině /"Familiaris consortio"/Rodinné společenství/, do níž 
shrnul plody posledního biskupského synodu. Touto exhortací a čin-
ností Pappžáké rady pro rodinu chce církev naznačit, jakým způsobem 
projevovat a dosvědčovat lásku k rodině, 

Z apožtolské exhortace citoval Jan Pavel II« ; "Mil o'vat rodinu zna-
mená mít v úctě a podporovat její vlastní hodnoty. Milovat rodinu' zna-
mená snažit se vytvářet takové prostředí, které umožňuje její roz-
voj, A konečně druhem lásky k rodině je -poskytnout jí, této dnešn-1' 
rodině, často trýzněné materiálními starostmi a soužené množícími se 
těžkostmi, poskytnout jí důvěru v sebe samu, ve vlastní přirozené * 
nadpřirozené bohatství v Bohem jí svěřeném poslání. 

Je třeba, aby se dnešní rodiny opět vzchopily. 
Je třeba, aby následovaly Krista«" 

ROK 1962 - rokem věnovaným stqrým lidem 
Hospodinej 
Ty jsi Pánem roku, 
my jsme otroky času, 
jedno je však jisté j 
Každý rok je krokem k'Tobě. 
Lidé kráčejí ke stáří. 
Křesťané k novému dni. 

Promluva Svatéíio Otce 3.ledna 1982 
"Rád"bych, aby se dnes naše myšlenky a naše srdce zaměřily ke sta«' 

rým lidem. Vánoční doba nám sdbotx staví před oči postavy Simeona a Anny, 
kteří přivítali v jeruzalémském chrámě Emanuele, Cekali na něho celv 
svůj dlouhý život a měli to štěstí, že ho spatřili v posledních dnech 
své pozemské existence. Jak výmluvná jsou slova Simeonova: 
"Nyní propouštíš v pokoji svého služebníka, Pane, podle svého slova, 
neboí mé oči viděly tvé spasení, které jsi p řipravil přede všemi národy 
světlo, jež bude zjevením pohanům 
Sláva tvého lidu izraelského," /liz 2,29-32/0 



Mezi výroky o Kristu jsou tato slova zvláší podmanivá. Vyvěrají 
z velké víry. Očekávání, ale i velké moudrosti, která je vlastní po-
kročilému věku* 

Anna, kterou evangelium nazývá prorokynípřestože jí bylo 84 let, 
nevycházela z chrámu a dnem i nocí sloužila Bohu posty a modlitbami •> 

Tato dvě zářistá svědectví"vížící se k vánoční době budou dnes před-
mětem npší meditace a modlitby* 

Církev chce vystoupit na podporu starých osob, ale někdy jí není 
nasloucháno* A ppoto vám dnes opakuji, co jsem řekl v listopadu 1980 
v mnichovské katedrále: Papež se s úctou sklání před starými osobami 
a vyzývá všechny? aby tovtaké tak činili. Stáří je korunováním ži-votních etap. Přináší žeň toho, čemu se'člověk naučil a co pír" ožil, 
žeň toho, co vykonal a dosáhl, žeň toho, co vytrpěl a sneslo o« 
Bratři a sestry, vy všichni ze starší generace, vy jste pokladem 
církve a vy jste požehnáním pro svět," 

6o ledna udělil Svatý Otec ve'svatopetrské bazilice biskupské svěcení 
9 'bisicupům z různých kontinentů* Po obřadech se obrátil k jednotlivým 
skumnám poutníků v krátkých promluvách„ Rumunským poutníkům řekl, že 
jsou známy obtíže, v nichž rumunští katolíci žijí, a proto se nepřestává 
o ně starat. Doufá, že i oni budou žít ve svobodě podle práv zaručených 
ústavou«, Znovu zdůraznil svobody zaručené v mezinárodních paktech a 
připomněl svůj dopis, který poslal vedoucím státníkům v prosinci 19810 



Č e s k o s l o v e n s k o 
"Jedině ve svobodě, této velké hodnotě každé osoby, každého ná-

roda a lidstva, je možné vytvořit ovzduší vzájemného soužití0" /Jan Pavel II, 12„1201981/ 

Před pěti lety byla zveřejněna Charta 77, dokument na obranu lidských 
a občanskych práv* Protože n^oženskp svoboda je jejich nedílnou sou— 
částí,* nestavila se Charta 77 za uskutečnění náboženské svobody 
v ČSSRo Citujeme: 
"Náboženský svoboda, výslovně zaručená 18. článkem Mezinárodního paktu, 
je systematicky porušována státními úiady» a to omezením činnosti 
církevních představitelů, kterým stále hrozí nebezpečí, 
že jim bude odebrán státní souhlas, potřebný k výkonu jejich funkcí 
a šikanováním osob j které slovy nebo činy vyznávají své náboženské 
přesvědčení. Děje se to bučí zkracováním existenčních prostředků nebo 
potlačováním ̂ náboženské výuky „ " 
Charta 77 s odvoláním na 18. článek Mezinárodního paktu výslovně pro-
hlašuje; "Každý má právo na svobodu myšlení, svědomí a jednání." 
To právo v sobě zahrnuje i právo svobodně projevovat či přijímat 
náboženství podle své vlastní vůle a svobodně vyznávat náboženství nebo 
víru sám nebo spolu s jinými, veřejně či soukromě, prostřednictvím 
náboženských úkonů, kultu, zachovávání příslušných obřadů a učení* 
Svoboda projevu náboženství či viry podléhá pouze zákonem stanoveným 
omezením« 

Státy, jež podepsaly Helsinský pakt, se též zavazují, že budou 
respektovat svobodu,rodičů, či těch, kdo plní jejich úkoly, zajistit 
dětem mravní a náboženskou výchovu dle vlastního přesvědčením" 

Dnes, no pěti letech, můžeme plným právem říci, že Charta 77 je 
něco víc než pouhé hnutí na obranu lidských práv. Vyžádala si již 
mnoho obětí, ale dosud se ji nepodařilo umlčet. Je znám případ fi-
losofa Jana Patočky, který zemřel po dlouhém vyšetřování, i případy 
jiných, kteří jsou ve vězení nebo museli emigrovate 

Charta 77 burcuje také svědomí západního člověka a připomíná mu, 
že obyvatelé celých států jsou nuceni žít podle schémat neuznávajících 
skutečnost, anebo, jak to napsal Václav Havel "žít životem lži% 

Sdružení katolických duchovních Pacem in terris má nyní údajně za 
členy asi dvě třetiny z 3«200 kněží, kteří v CSSR mají státní sou-
hlas. 

Odvolací súd v prípade Gťinthera M. Rom$£a 
26c novembra 1981 zasadal odvolací Krajský súd v Bratislave v pří-

pade G© Rompfa. Pojednávanie bolo tentokrát neverejné, pripustení boli 
len matka, sestra a brat obžalovaného. 

Prokurátor vo svojej žalobe v podstate zopakoval obžalobu, ktorá 
bola voči obžalovanému vynesená na obvodnom súde« 

Advokát tentokrát nezaujal celkom jasně a vyhranené stanovisko 
vo veci prepustenia obžalovaného na slobodu 5 ale ako krajný prípad žiadal zníženie trestu /ako Hovod udával neznalosí zákona zo strany 
obžalovaného/. 

Obžalovaný povedal záverečnú reč, v ktorej stručne zopakoval, že 
sa necíti byt v ničom vinný. 

Celé pojednávanie trvalo asi 30 minút. Prítomných asi 50 Íudí ča-
kalo zatial na chodbe a po dohovore sa v tichosti modlili slávnostný 



- 7 -
ruženec» 

Po prestávke prišlo k vyneseniu rozsudku* Na vynesení rozsudku 
boli už prítomní všetci, ktorí čakali vonku«, 

Obžalovaný bol uznaný vinným z porušenia zákona o marení dozoru 
nad cirkvami, ale v dôsledku dobrých posudkov, ktoré obžalovaný^dostal, 
bol mu znížený trest z dvoch^rokov na osem mesiacov, o vynesení roz- ' 
sudku bolo povedané ústne zdovodnenie rozsudku, V jednej chvíli sa prí-
tomní gačali udivene smiat, načo predsedníčka senátu rozkázala všetkým 
opustit pojednávaciu miestnost. KeS sa k tomu prítomní nemali, rozká-
zala predsedníčka senátu jednéso pracovníkovi súdu, aby zavolal poli-
cajnú eskortu. Nato prítomní opustili uojednávaciu miestnost» 

Niekolko minút nato sa skončil aj proces. 
G0Rompf bol zatknutý 21. mája 1981*Jía slobodu by sa mal teda dpstaí 21. januára 1Q82* Všetkým, a naima jeho .najbližším sa vo svetle 

uovodného rozsudku ulavilo^ 
Neslobodno ale zabudnul, že niekolko dní predtým odsúdili za tú 

istú činnost pátra Povalu /v Žiline/ na osem mesiacov a všetci sme bo-
li rozhorčení. Zníženie trestu G© Rompfovi je tedft istotne radoáíou 
a úspechom. Ale patrí stále medzi všetky tie bezdovodné procesy, ktoré 
sa v tomto čase vedú proti príslušníkom katolíckej cirkvi» 

Páter Gabriel Povala nred súdom» 
V dňoch ,23»10», 30.10» a 11»11* 1S81 sa uskutočnilo pred Okres-

ným súdom v Žiline pojednávanie v tr. veci obžalovaného Gabriela Povalu 
pro údajné spáchanie tr. činu marenia dozoru nad ciMrvami nodla 
par» 178 tr. zákona» . . . . 

Gabriel Povala, nar. 18*10. 1917» bytom v Žiline, Hliny 7, Sever-
ná 27| je katolícky kňaz a člen jezuitského rádu. ̂ Teologické štúdium 
ukončil v r» 1944, potom pokračoval v štúdiu historievna univerzite" v Bŕatisla ve* Koniec vojny ho sastihol ako mladého kňaza v Trubíne, 
okr* Žiar nad Hronom* V pohnutých chvííačh pred prechodom frontu sa 
zaslúžil o prepustenie 35 mu čo v z dediny, určených, na deportáciu do 
Nemecka, a vyjednávaním s neméckým veliteíom dosiahol prepustenie Sal-
ších 80 zaja tčov slovenských, medzi .nimi bývalého komunistického poslancaa 
Mateja Kršiaka* Po vojne už jeho životopis naplno odráža osud slovenského 
reholníka druhej polovice XX» stör« Od r* 1950 takmer paí rokov nútený 
pobyt v internačn^Ehtáborech v Pijdolinci a v Želive. Po prepustení 
na relatívnu slobodu mohol najskôr pracovat iba manuálne, aj to vždy 
iba fiovtedy, ký$t neprišiel zhora telefonát nariaďujúci j^ho prepustenie» 
Až v 60c rokoch mohol začas pracovat ako archeolog pri ̂ rôznych okresných 
múzeách* Od r. 197g do júla 1981 so štátnym súhlasom posobil ako duchov-
ný u sestričiek v ústave soc* starostlivosti v Žiline-Strániku. Je au-
torom viacerých vedeckých štúdií z archeológie. T»č» žije nä dôchodku. 

Obžaloba? ktorú podal okresný prokurátor v Žiline JUDr» Jáň Šulík, ho viní, že oa r»1965 až do súčasnosti na celom území Slovenska,v ros-
pore so zákoč. 218/49 Zb. o hospodárskom zabezpečení cirkví získaval 
do "15i* rádu rehole Márie Karmelskej" osoby rožnej sociálnej*a vekovej 
kategorie, ktoré po prijatí do rehole skladali síuby vernosti. Tým mal 
obžalovaný spáchat tr. čin marenia dozoru nád cirkvami, za ktorý možno 
uložit trest odňatia slobody až na dva roky. 

Pojednávanie viedol sám p redseda okresného súdu JUDr. Ján Krabáč, 
Pravdepodobne pre vlastné posmelenie pred každým pojednávaním uviedol < 
do súdnej siene 3-6 príslušníkov ŠtB zo Žiliny, vždy eště skôr. než pri-
pustil' do siene obžalovaného, svedkov a aalšiu veřejnost. Všetky pojedná-
vania - odročované pre neúčast niektorých svedkov - sa niesli v zna-
mení povýšenosti voči obžalovanému a presviedčania súdu o jeho vine. 
V rozpore s trestným poriadkom nenechal predseda senátu obžalovaného ha 
začiatku volne k veci vypovedat, ale hnefl mu kládol otázky "f ktoré dáva-li tušit budúce rozhodnutie súdu v neprospech obžalovaného. Právnu kul-
túru spdneho konania ilustrujú niektoré ukážky z výrokov predsedu sená-



tu počas výsluchu obžalovaného a svedkov Aepsie povedané, počas skáká-
ni a" do reči obžalovanému a svedkom/ ; "Vmojej náplni je sudcovstvo, ale 
popri tom sa môžem dat aj ňa zbojníctvo", "S tú chór obilia s tým oným 
mi nemútte rozum", "Vidíte, miesto .toho, aby "ste si zháňali kapustu pre 
svoju domácnost, išli ste navštívií chorého"* 

Obžalovaný vystupoval bez obhajcu» Bránil sa tým, že IU e rád Pan-ny Márie Karmeískej nezakladal ani nezískaval do neho ďalších členov na 
Slovensku,. Nebolo by to ani možné no^la cirkevného pr-'va, pretože on je 
jezuita a na"takúto činnost by potreboval súhlas predstaveného karmeli-
tánpv z Ríma« III* rád nie je rehotou v zmysle cirkevného prává* Je 
pravda, že sa stretávam so svedkami, ktorí sú členmi III» rádu, ale išlo 
všetko o íažko chorých ludí» Niektorí z nich už strávili celé desat-
ročia pripútaní na vozík alebo postní» Obč-1*anska s^oločnost sa ku nim 
správala nevšímavo, lekári rezignovanee Museli by prepadnút zúfalstvu' nad svojím osudo m, ale práve návštevy obžalovaného a spolučlenov III* 
rádu im pomáhali nachádzaí duševnú rovnováhu a zmysel svojho života. 
Obžalovaný im odporúčal, aby svoje utrpenie obetovali Bohu, a v Boha 
nájdu útechu* Niektorí svedkovia z vlastnej iniciatívy a na prehĺbenie 
svojej duševnej útechy v prítomnosti obžalovaného vyslovili predsavza-
tie žit v chudobe, čistote a poslušnosti* Obžalovaný im pritom zdôraznil 
že nejde o rehoľný síub, a svedkovia ho za taký ani nepovažovali* 
Koniec koncov niektorí zo svedkov mali vlastné rodiny, manželov, man-
želky a deti* Okrem takejto duševnej útechy si svedkovia navzájom, aj 
obžalovaný, poskytovali aj rýdzo praktickú pomoc v bežných každodenných 
záležitostia ch« 

Ďalej sa obžalovaný bránil, že nevedel, že by na takú činnost po-' 
treboval osobitý"štátny súhlas, a na to všetko, čo"robil alebo povedal, 
mu dává právo čl* 32 Ústavy a vyhl* č* 120/1976 Zb* 

"Výpovede svedkov potvrdili skutkový stav, ako ho uyiedol obžalo-
vaný* Predovšetkým potvrdili, ako nesmierne pozitívne posobilá xskxitof 
na ich duševný stav slová útechy od obžalovaného. Jeho slová v nich pré-« 
konávali pocit spoločenskej izolácie, pocit prázdnoty vlastného života, 
dávali ich životu zmysel, dávali im chut žit. Odstránovali v nich duševné 
útrapy, ktoré ich spočiatku morili viac ako telesné. 

Ďo III« rádu Panny Márie Karmeískej vstúpili Väčšinou r. 1.968 
v jednom kostole na Morave ani nevediac, že Gabriel Povala existuje* 
Ktorí sa pripojili neskôr, urobili tak na vzájomný popud a z vlastného 
vnútorného_presvedčenia, ani jedhého "nezískal" Gabriel Povala* Jeho meno 
a adresu si navzájojp odovzdávali až neskôr, ako kňaza, ktorý im najlepšie 
vedel poradit a pomoct v ich životnej situácii. Duchovná stránka jeho 
posobenia spočívala v bližšie nešpecifikovaných slovách útechy* 
orientovanej na Boha a u niektorých na vypočutí predsavzatia /obžaloba 
to nazýva slub/ žit v chudobe, čistote a poslušnosti* V jednom prípade 
však poskytol útechu zložením žartovnej básničky,"parafrázy na Chaíúpkov-
ho Surčína Poničana, a básnička mala velký úspech* 

Po takomto dokazovaní súd vyniesol rozsudok* Obžalovaného uznal ' 
za vinného podia obžaloby ^ uložil mu trest odňatia slobody na osem me-
siacov nepodmienečne* V odovodnení uviedol, že naša'spoločnosti dáva ve-
riacim občanom možnost zúčastnit sa'na bohoslužbách, ale fro sks±EnŠ3ms±ir 
vymedzených priestoroch /kostoloch/, kde sa bohoslužby vykonávajú s mož^ 
nostou štátneho dozoru© Obžalovaný mal vykonávat len duchovenský činnost 
u sestričiek, na ktorú mal štátny súhlas* Inak mal žit v pokoji a nepúštat 
sa do dalšieho účinkovania medzi veriacim®* Vzhíadom na vysokúvspoločenskú nebezpečnost .ielio konania súd mu uložil nepodmienečný trest odňatia slobody 

Z odovodnenia rozsudku nepriamo vyplynulo, ^e kňaz potrebuje osobitý 
štátny súhlas na každú vetu, ktorú povie mimo kostola a v ktorej spomenie 
Boha,, 

Súd sa vôbec nezmienil o núdznej situácii ošób, ktorým Gabriel Povala 
poskytoval útechu, ani o vyhláške č* 120A9T6 Zb*? ktorá velmi konkrétne zabezpečuje náboženskú slobodu-, 

Páter Povala prijal rozsudok pokojne* Nebude to prvé obmedzenie 
slobody v jeho živote. Rozhodnutie o prípadnom odvolaní oznámi až PO 



doručení msomného rozsudku. Svoju činnost np.íutuje a nikomu nič nezá-
zlieva. V jeho postoji sa zračí 400-ročná skúsenost jezuitského,.rádu, 
ktorý vo svojich dejinách videl trvajúcu túžbu Íudí po užšom vztahu 
k Bohu na pozadí režimov predchádzajúcich a odchádzajúcich« Možno si pri 
počúvaní rozsudku citoval v duchu slová Písma: / 

"Vydávajú vás súdom, budý. vás bičoval v synagógach a postavia vás 
pred via darov a králov pre mna, im na svedectvo-." 

V poslednej d^be pribúda takýchto svedectiev... 

ífryvky z listu 
Trstená 26« septembra 1981 

Titl. 
Slovenská televízia 
B r a t i s l a v a 

Toho roku som sa z vole'Božej dožil v živote kňaza zriedkavého 
50 ročného kňazského jubilea, Z tejto príležitosti ma prišla z HSA 
pozdravit aj moja 87 ročná sestra i so svojím synom, frontovým vojakom 
za oslobodenie sveta od nadvlády nacizmua Poznamenávam, že i vo svojom ' 
velmi vysokom veku sa odhodlala prist ku mne, keažé bola márna snaha do-
stat povólénie navštívit ju a ešte staršieho brata, ktorý zomrel 3« sep-
tembra t«r. v devatdesiatom roku svojho života so slovami:'"Prečo ma / nenavštívil brat Viktor?" Sestra sa potešila, že spolu so piou bude moct 
oslávit v kostole toto moje požehnané jubileum a s ním i svoje šestde-
siatročné prežitie v novom/svete. Aké však bolestné bolo jej prekvapenie, keä sa dopočula, že ja nemôžem odbavit túto"slávnost v koátole, lebo ne-
mám k tomu štátny súhlas. Nevedela pochopit, ako je možná, žé si štátna 
vrchnost osvojuje také čisto a výlučne vnútorné právo cirkvi« Dozvedela 
sa pritom, že už dvadsatosem rokov nemám práva v* kostole slúži t Pánu 
Bohu a vôbec kňazský účinkovat« So slzami v očiach šla bezo mňa do kostola 
aby sa v ňom poďakovala Pánu Bohu za dary, ktoré mi v radostiach i žalos-
ti ach uštedroval cez natdesiat rokov kňazského života« Prosila ,ma o ne-
jakú modlitjpUnú knižku v slovenčine, z ktorej by mohla sledoval svätú 
omšu a ostatné obrady. Namohol som vyhoviet ¿jej prianiu, kedže som nemal 
také knižky, a to preto, lebo u nás sa modlitebné knižky vydávajú vo velmi 
obmedzenom počte a kňazi mimo služby nemajú nárok na ne« ' 

Pri prechádzke mestom sa velmi zadivila, kefi videla, že miestny 
dvestoročný františkánsky kláštor je premenený na krčmu a reštauráciu, ' 
lebo všetky řehole boli násilne zlikvidované roku 1950 a mnísi'rozhádza-
ní po celej republike v neobyvatelných domoch, ktoré si museli? ak chceli v nich bývat, sami upravit. A takvto bolo aj s řeholnýma sestra-mi, ktoré zasa po dlhých urácach v továrňach, na družstvách zamestnali 
v ústavoch debilných detí a'starcov« Nemohla výáet z prekvapenia, ked 
jej známi učitelia, doktori, úradníci, ba i vedúci pracovných skupín 
vraveli, že nemôžu chodit do kostola, l^bo hy ich ^ovvhadsovaíi so ' 
sluchy«"0 tom všetkom a o mnohých iných čudesných veciach Počula čo—to 
už doma, ale neverila tomu, aby mohol byt'u nás taký život« Ja som 'sám 
miernil jej rozhorčenie, lebo som nechcel, aby so zlými dojmami odi-
šla zo Slovenska. S akým zármutkom sa však dívala na mňa, keS sediac 
^reé rozhlasom a televíziou, sledovala ^rednášky. ŕtlnrv, ~rípadne čítala 
novinové článkv« Zarazilo ju? že najma v televízii sa bez konca krqja objavujú vojnové scény, kriminálna nríhody, sexuálne perverzity a naj-
ma protináboženské útoky, "I u nás jQ toho%dost", vravela, "lenže máme desiatky Rozličných kanálov a programov, možéme si teda 'faybrat, čo 
chceme, môžeme sledovat programy nábo ženské, poučno-vzdelávacie, vese-
lé, a kto sa chce otravovat, aj iné, nie vždy súce pre človeka. Vy 
však máte jeden a ten istý program, a ak sa nechcete unudit, pozeráte 
žial i s detmi, aj tie najhnusnejšie filmy a počúvate aj naj útočnejšie 
protináboženské prednášky a bránit sa'nemôžete, lebo ako sledujem, 
nikdy nič nemáte z nábožénského sveta..«" 



- 10 -
Co šom jej mohól povedší na to£o jej kritické hodnotenie nášho 

rozhlasu, televízie, novín, tlače vôbec? 
Á ČO keby sledovala posledný váš film "Borgiovci"? Nepravdy» po-

lopravdy» mravné perverzity, ktoré keby boli pravdivé, nemajú "miesta; 
v televízii, ktorú sledujú deti a íudia tupí a mravne úchylní0 A na-pokon by ste mali vedieí, aký ciel majú sledovať všetky komunikatívne' 
masové prostriedky: Ich úlohou je poučovat, VzdeláWE, od zlá chrániť« 
potěšovat, posilňoval v službe Dobra, Pravdy, Spravodlivosti, Lásky««, 
a nie o: travovať skutočnými i vymyslenými výjavmi! * - 4 "< 

Nuž, povedzte mi, kto viac škodí nášmu zriadeniu, či tí, čo sa do-
máhajú, aby ono bolo pre všetkých obyvatelov vlasti ozajstnej spokoj-
nosti , alebo tí, ktorí ivetix tvrdohlavo chcú presadzoval uplatnenie svo-
jich nerozumných ideologických i mravne velmi závadných ambícií, medzi 
ktorých patríte predovšetkým Vy« 

Darmo sa budete oháňať frázou, že u nás je náboženská sloboáa, že 
sa najlepšie Uplatňujú všetky Ľudské práva, keS už aj taká jednoduchá 
osoba, akou je moja sesita, majúc otvorené oči, vidí opak« 

Ak teda niekto, tak Vy by ste mali byx postavení pred súd, zodpo-
vedáš za tie útoky v zahraničí proti nášmu zriadeniu, lebo Vy krmíte 
výdatnou stravou tie centrá,"ktoré hladajú sposob, ako vyhlásií naše 
zriadenie za protináboženské, neíudské. Neuvedomujete si, akú súcu 
zbraň dávate do nik týchto centier. 

Ta kým svojím počínaním učíte našich občanov šikovne obchácjizať zá-
kony a nariadenia i úpravy predstaviteľov štátu, lebo celkom odovodnene 
možu vravieť; "Keä vedúci komunikatívnych prostriedkov nerešpektujú 
naše zákony, prijaté dokumenty, dohovory medzinárodného rázu, prečo 
by sme mali plnit my také zákony» ktoré nelahodia?fl 

Nemienim bránit cirkev, bolo by to jej poníženie, bráni sa ona 
sama svojou húževnatou dvetisícročnou prácou na každom životnom úseku 
v premnohých strašných búrkach, ktoré dorážali na ňu zvnútra"a zvon-
kajška,'akými boli vela ráz krvavé prenasledovania, posmechy, zneva-
žovaní a4 niekedy aj klzký život jej údov, či to už boli nižší álebo vyšší kňazi, dosadzovaní na vedúce miesta štátnymi vrchnosťami, ke<i 
ozaj dobrí vedúci cirkvi nemali moci zapĺňať uprázdnené miesta súcimi' 
duchovnými /viS naše- zákony a ich svojvoíné uplatňovanie: otcovia bis-
kupi nemôžu dostať do seminára tých kandidátov kňažstva, ktorí by tam 
skutočne patrili, nemajú slova pri obsadžôVaňí profesorských miest, ' 
nemôžu zbavix nehodného kňaza miesta a+.cĽ../, takže sa vlúdili do ov-
činy Kristovho aj nehodní papeži - bolo ich 6-10 -i nejakí biskupi ' 
a kňazi. Lenže pri tom všetkom ani najhorší predstavitelia cirkvi ne-
pichali také zločiny, aké páchali a nie sú Saleko od nich mnohí bojo-
ví ateisti« ' ' 

Len "Doch Boží nás robí slobodnými", teda nie otrokmi zla, svoj-
vole, mra vnej hniloby. Prečo tôlko kriminality, rozvrátených rodín, 
vzáj'omnej neúcty, nepoctivosti«..? 

Sedel som v Jáchymovy s mládencami z Ostravy. Neboli to veru Í«u -
dia uhladených mravov, sposobov života« Priznávali sami, prečo boli 
takými. "Ako aj môžem byx dobrý? Rástol som bez dozoru, bez životného 
ciela« 0 Bohu nebolo ani reči a ani o prostriedkoch, pomocou ktorých 
by som sa bol mohol zachovať ozajstným človekom«" Podobné zážitky som 
mal aj na "Pankráci, v II ave a skoro všaŕ!e, kde ma tzv. spravodlivosť zavliekla. V koncentračnom tábore v Novákoch, kde sa liečili choré 
dievčatá z bratislavských? košických a z iných mestských ulíc, zdôve-rovali sa mi desiatky z nach pri práci na úprave ciest v tábore: "Pre-
stala som sa modlif« Náboženstvo som sa neučila. Chodievala som okolo 
kostola a nie doň«' Zvliekla som sa som sa so zl̂ tmi kamarátkami a s ne-
veriacimi kámošmi.. «" 'A tajc rad radom. 

Vaše protináboženské programy sú aj velmi nespravodlivé« Veriaci 
občania svědomitě pracujú, poctivo platia dane a poplatky, vydržujú 
rozhlas a televíziu - spravodlivosť teda žiäda, aby mali vlastné práva« 
Bez veriacich by nemohol jestvovať náš štát. 



- 11 -
Veriaci robia nielen zavpeniaze^ tie potrebujú, ale i preto, a veia ráz je to pohnútka najpôsobivejšia, že prácou oslavujú Pána Boha 

a získavajú si tým miesto v jeho spoločnosti. Kedysi napísal do Pravdy 
istý Bohuš Kuchař článok, v ktorom napadol deti, čo chodia ňa nábo-
ženskú výchovu, že sú menejcenné, smutné, duševne rozdelené. Prečí-
tajúc tento článok v kostole pri bohoslužbách pýtal som sa asi 500 
väčších detí, kto s nich bol vyznamenaný skoro "všetky ruky sa zdvih-
li „ "Á kto "dnes plakal?" Deti sa mi začali smiat, "Správne," vy nemáte 
čo plaka t, len hriešnik nemá pokoja a je smutný«"Vy &smáte svoje duše 
v poriadku, stretáte sa s Bohom v jeho královstve* Do neba nepríde ' 
darebák, nepoctivec, klamár, smilník, pijan, ale jedine človek svedo-
mitý, pracovit,ý j obetavý, striezlivý, mravne čistý, láskavý, teda ta-
ký, ktorý už tu na zemi vytvára ovzdušie radosti»" 

Ani Vaše reči o pokoji nebudú mat svoju ozvenu vo svete, kým to 
nezačnete stavat na Pravde, Spravodlivostif Slobode a Láske! Mesto lásky sejete nenávist - svojich väzníte, viä p,prezident Dr» Husák, 
Lacó Novomestský? Laco Holdoš,»» i usmrcujete /Dr„Klementis, R»Slán-skýoo»/, nás veriacich nenávidíte, teda koho vlastne predstavujete a 
bránite mierom? Pána^Boha potupujete, svätú cirkev gniavite, ludí 
z duše vyzliekate, kňazov a laických veriacich súdite a väzníte len 
preto, že sa snažia urobit svet ozaj íudským, zámerne ich'rózdeíujete, 
štvete inoveriacich a neveriacich Droti veriacim a naopak»»aatČĽ Dajte teda pokoj Pánu Bohú, svätej cirkvi a vôbec náboženstvu a ' 
učte Xudí? aby boli ozaj luSmi, mravne čistí, nä pracoviskách poctiví, znášanlivý, ohiaduplní, odpúštajúci, pokornejší, menej hmotárski, ve-
selí, ale nie zhýralí»»»,mládeMi dobrý príklad, dávajúci, chápajúci ' 
jej problémy,»» atcL To a jedine to má a musí byt náplňou Vašej prá-
ce, ak nechcete byt súdení a aj odsúdení ako povodcovia svetovej skazy^ 
visiacej nad našou planétou a hroziacou ju zničit. 

Vyprosujúc Vám k takému zostavovaniu a podávanou súceho programu 
Plnost Božích darov, ostávam s pozdravom; 

Moňs»vViktôr Trstenský, rk, kňaz m»sl* 
Na vedomie: 
Dr, Gustáv Husák, prezident ČSSR 
Dr.Peter Colotka, predseda vlády -&SSR 
Slovenský rozhlas v Bratislave 
Redakcia Pravdy v Bratislave 



Milí a drazí duchovní Otcové, 
naši představení české církve, 
pozdravení a pokoj našeho Pána Ježíše Krista Vám přejeme« 
Rozhodli jsme se po událostech posledních dnů, které se nás hluboce dot-
kly, napsat Vám a snad Vás také požádat o osobní přijetí, při kterém 
bychom chtěli podrobněji uvést náš postoj a názor ná situaci české 
církve, neboí se domníváme, že je to naše povinnost, ale také právo* 
Současně Vás chceme informovat přiloženým dokumentem o soudním řízení 
s námi ve dnech 28* a 29* září 1981 v Olomouci, v němž jsme byli souze-
ni de facto nikoliv podle žaloby, ale nesporně pro svoji křesťanskou 
aktivitu - proto, že jsme pracovali a chceme dále pracovat pro šíření 
Božího království v nášem národě, /Příloha číslo 1./"Výsledky naší pub-
likační činnosti nejsou zanedbatelné a bylo by dobré, kdybyste tn tak^ 

f v- • -r. • z- ' * w v zvazilx o 
Většina z naší pětice už nřekročila zenit života a díváme sě spíše 
k břehům věčna, kde, jak doufáme, nás očekává náš Pán Ježíš* Přesto 
ale chceme závěr života věnovat plně"Jemu, i když naše možnosti jsou 
omezeny našimi povinnostmi k.rodinám, jež nechceme zanedbávat* 
A zde právě očekáváme od Vás, drazí Otcové, pomoc a pochopení* Do této' 
pětice patříme i my, kteří j smě pověřeni k výlmčné službě duchovní skr-
ze svátost služebného kněžství, a k této službě nás povolal Pán skrze 
ruce biskupovy, abycjom přijímali a vedli Boží lid k plnosti křesťan-
ského života. Jak je možné, aby nás tohoto nezastupitelného poslání 
zbavoval nějaký státní úředník? 
Jestliže se tak stane s Vaším souhlasem, nemůžete se. Otcové Ordinářl, 
vyvázat z povinnosti umožnit nám další duchovní práci v církevním spo-
lečenství věřících i mimo sakrální budovy a zařízení; protože naše 
kněžská povinnost hlásat evangelium zbavením tzv* státního souhlasu ne-
končí. "Běda mně, kdybych evangelium nehlásal." čteme u apoštola Pavla. 
Dále pokládáme za naprosto nezbytné informovat Vás v dalším přiloženém 
dokumentu, který tvoří podstatnou část tzv* "Sdělení sekretáriátu pro 
věci církevní ministerstva kultury ČSR, č.25«140/1979-VII", vyhotove-
ného g souvislostí s naším trestním řízeném* Tento spis je pro nás vše-
chna závažný svým dosahem* Podle "Sdělení", nemají naši křešíané žádné 
právo publikační, jen se svolením tohoto úradu - který je ovšem neudě-
lí«« Podle "Sdělení" nemáme ani právo dělat si výpisky nebo opisy Písma 
sv* - dokonce se rodičům upírá právo číst doma s dětmi Písmo sv* nebo 
se modlit z liturgické knihy* /Příloha č* 2./ Takto si MK vykládá § 178 
tr. Zo o maření dozoru nad církvemi, což je v naprostém rozporus Ústavou 
a především se zákonem - vyhláškou 120/76 Sba 
Kdy? vo i ä tu jeme tytô skutečnosti, přepadá nás smutek nad naší nemohouc-
ností a ten vrcholí, když čteme např. v Duchovním pastýři nebo v KN, 
jak na schůzi PiT hovoří předseda Federálního shromáždění Indra, jako 
bychom byli obklopeni starostlivou péčí státních orgánů - "v případě 
potřeby máte kdykoliv otevřeny dveře k představitelům státní správy 
na všech úrovních.*." Jaká to shoda mezi-církví a státem! * . -
Přikládáme"ještě jeden dokument, opis Dr„ Zvěřiny generální prokuratuře-o 
/Příloha č9 3/ Autor dopisu reaguje na výše uvedené -"Sdělení" MK a tak-to bychom měli postupovat všichni - poukazovat na to, co' je nesprávné, ba 
dokonce protiprávní* "Sdělení" sé stalo podkladem pro odsbuzenf nej en 
naší skupiny, ale i Otce Kor dika* ¿"roto je třeba žádat vysvětlení a zru-
šení tohoto nezákonného spisu. 
Buřie nezbytně nutné, abyste "dali vážný "podnět k revifc-* dosavadních 
církevních zákonů^ zvls oar, 178 tr. z* vzhledem k zákonu -'vyhlášce 120/76 Sbe /Hovoří, -se o nutnosti -vytvořit právnickou "komisi, která by 
podnět vypracovala - množ--' právníci by jistě pomohli«/ 



I když vyše uvedené' skutečnosti jsou nanejvýš důléžité pro nynější si-
tuaci 'české církve"-'přece to není hlavní problém, který nám leží *n§•4 
srdci;"Toužíme no jednotě české církve ô chceme mít opravdovou křesťan-
skou rod inu, bez níz nemůže být .církev, "T 
Proto od Vás, milý Otče kardinále-primasi a milí Otcové Ordináři, oče-
káváme a za to se modlíme: 
-abyste vytvořili naprostou vnitřní jednotu mezi Vámi^ 
-jednotný postup ve vedení české církve ve vztahu k představitelům státu 
-úplnou oddanost Janu Pavlu II, 
Opravdu jen v křesťanské rodině a skrže ni můžeme vybudovat živou cír-
kev - společenství našeho Pána Ježíše« Otázku rodiny řešil z mnoha po-
hledů II« Vat. koncil, o tomto tématu hovoří všichni papežové tohoto 
století, zvi. Jan Pavel II« Poslední synod o rodině formuloval mrioe 
zásady pro povznesení rodinného života. /Zde jsme se nepostarali, ̂ by 
rodiny"byly podrobněji informovány a seznámeny s jeho výsledkem a zá-
sadami,/ , ,. . , 
Nestačí jen v kázání o rodině hovořit - je nutné ê s rodinami setká-
vat, jedině"tak mohou duchovní Otcové poznávat všechny obtíže rodin-
ného života. Hlavní zásady této duchovní akce: 
a/ propagovat rodinnou společnou modlitbu i domácí liturgickou modlitbu 
b/ setkávání rodin před eucharistickom Ježíšem - rodinná-skupinová 

adorace, 
c/ setkávání .rodin při Eucharistické oběti /pomoc rodinám s maJLými 

dětmi/, s 
d/ neformální příprava na křest, na svátost křestanské dospělosti a 

zvláště na sváto§t křest, manželství /vysvětlovat mladým význam a 
smysl větší křestanské rodiny/^ 

e/ p omáhat rodinám v katechezi všemi dostupnými prostřédky /vzájemné ' 
půjčovánívpotřebných pomůcek, audiovizuální technika, domácí duchov-
ní nástěnky/, 

f/ sdružování rodin"k vzájemné pomoci jak duchovní, tak tá$é sociální, 
ale i ekonomické. 

Domníváme se, že tyto body jsou základní, odpovídají nejen církevním 
dokumentům a pďežským encyklikám, ale jsou i v souhlase s názory řa-
dy duchovních Otců i-laiků* 
Milí duchovní Otcové^ naši představení, kteří ža nás nesete"odpověd-
nost Pána, jen ve Vaší vzájemné jednotě s námi, Božím lidem, můžeme 
dosáhnout cíle záchrany a obnovení české církve - její obrody« Nesmíte 
být od nás odtrženi nepochopitelnou bariérou, my chceme s Vámi budovat 
Beží království, aby Boží lid mohl s důvěřivou jistotou být ve vědomí, 
že nastýři věrně a statečně vedou a ochraňují svěřené stáďce« 
Jsme s Vámi v našem Pánu Ježíši a Marii, #eho i naší drahé Mamince -
jako věrné děti a spojuje nás s Vámi vzájenná naše modlitba« 
Brno listopad 1981. Vaši bratři a duchovní synové 
3 přílohy 

V pondělí 23.11«1981 obklíčili příslušníci SNB klášter v'Jablon-
ném v Podjestědí. Bydlí v něm dva domónékánští knězi bez stát« souhla-
su, dvě dominikánky, administrátor děkanského úřadu, hospodyně"a kos-
telník« Všichni obyvatelé byli vyslýcháni, někteří až 12. hodin« Byli 
mj« tázáni, zda něco kopali a zazdívali v katakombách. Do bytu 
se už vrátit'nesměli a k bydlení jim byly nabídnuty chatky v kempineká® 
kovém táboře« 

Pod kostelem jsou několikapatrové katakomby. Honaí patro je pří-
stupné veřejnosti a je tam pohřbena blahoslavená Zdislava« 

Akce se účastnilo nejméně 80 mužů, kriminálka a StB z Prahy, #§tí, 
České Lípy a Liberce, 



- "U -
Klášter byl po celou dobu akce, která trvala do 4«prosince 1981, 

obklíčen příslušníky SNB» Nikdo nesměl dovnitř« 
Podle stop, které po sobě Bezpečnost zanechala, bylo zjištěno, 

že kopali v katakombách, rozbírali oltáře, rozkopávali dlažbu, pro-
klepévali ždi, prohledávali soukromé byty bez povolení k prohlídce a 
bez svědků« 

V pátek 4«prosinee 1931 v 13,30 hod., v době? kdy chodí dělníci na odpolední směnu a děti se vracejí ze školy, vyjela od kláštera kolo-
na naleštěných aut k nedalekému pískovišti, odkud se za chvíli ozval 
výbuch několika dělobuchů« Sna d aby se potvrdily zprávy, že v klášter 
hledali a nalezli zbraně z druhé světové války« 

Církev má v sobě*tu vlastnost, že vítězí, 
když bývá raněna5 
utvrzuje se v pravdě, 
když ji chce někdo trestatj 
dosahuje svého cílě, 
když bývá opuštěna5 
je-li pronásledována, 
vzkvétáj 
j e-li'potlačována, 
rostej 
j e-li'v opovržení, 
prospívá} 
a upevňuje se, 
když se zdá, že je přemožena,, 

Sv. Hilarius /4? stol«/ 



- 15 -
Z jp r á vy., g V a t i k á n u 
12c prosince 1281 přijal Svatý Otec 500 delegátek 1?.kapituly gene-
rální kongregace sester Panny Marie Pomocnice, kterých působí na 
celém světě přes 17-000 na všech kontinentech, v 62 národech. 
Ve svém projevu vyzdvihl tři zásady salesiánské výchovné metody i ' 
rozum, víru a lásku, ocenil také charakteristické rysy jejich svě<-
dectví pro Krista, laskavost, vřelou hox^ivost w?a všestranný roz-
voj dívčí mládeže a pastorální péči, která chrání dívčí důstojnost© 

Apoštolská^exhortacejJana Pavla II» Famili aris consotti o 
byla uveřejněna 15» trošince 1901« 

Tato apoštolská exhortace je výsledkem spolupráce biskupů ce-
lého světa a napeže* Biskupská synoda za účasti více než 300 bikupA, 
za pomoci odborníků a pozvaných pozorovatelů, mezi nimiž byli man-
želé, vychovatelé a lékaři, vypracovala v říjnů 1980 návrhy o životě 
křesťanské rodiny a předlosila je Svatému Otci, aby on ve vhodné době dal 
církvi dokument o křestanské rodině a její úloze v současném světě» 

Exhortace se v p rvé řadě obrací na biskupy, kněze a věřící kato-
lické církve, ale nutně se stává službou celému lidstvu, když sevzávě-
rečné výzvě obrací na všechny lidi dobré vůle, kteří se jakkoli starají 
o osud rodiny« 

Dokument vyjadřuje víru, papeže a celé církve ve význam a hodnoty 
rodiny, vyja dřuge důvěru církve v rodinu, nebo t "budoucnost lidstva 
prochází rodinou", a konečně svědčí o naději církve, pokud jde o ťkodi-' 
nu» V období, kdy různé ideologie a sociologie hovorí o "smrti" rodiny, 
péče papeže a církve se soustředuje právě na .rodinu» Pravda o člověku', 
která vychází z pravdy o Kristu, se rozšiřuje a stává se pravdou o ro-
dině, dobrou novinou o rodině a pro rodinu* 

Dokument řeší problémy rodiny vždy ve světle evangelia a s hlu-
bokou citlivostí. Věnuje švou pozornost vztahu manželů, rodičů a ' 
dětí, vztahu k prarodičům. Předpokládá učení církve a láskou a res-
pektem k osobám. Je tu jasně vyloženo stanovisko k regulaci početí, 
ke smíšeným manželstvím. "k rodinám rozděleným ideologiemi, k tzv» 
manželstvím "na zkouším", k nezávaznému soužití, k civilně oddaným 
ka tolíkům, nebo pokřtěným, ale málo věřícím, kteří žádají církevní 
sna. tek* Řeší se tu situaCe rozvedených, kteří nevstoupili ' do nového • svazku, i těch, kteří žijí v novém manželství, situace těch, kteří man-
želství neuzavřeli a žijí sami, situace rodin vystěhovalců» Jsou tu i 
směrnice pro sexuální výchovu mladých, problematiky osob závislých na 
drogách, život tělesně nebo duševně postižených»' 

Základní význam exhortace o rodině je v tom, že zdůrazňmje úlohu 
a důležitost rodiny jak pro církev, tak pro celou lidskou společnost»* 
Neboí "budoucnost víry a jejíxho hlásání stále více závisí na rodině". 
To si musí uvědomit především naše rodiny. Je i mocným podnětem pro 
všechny, kteří pracují v církvi, aby rodina mohla vždy lépe uskuteč-
ňovat Boží plán» 

Koncem minulého roku se konalo setkání Svatého Stolce a Světové 
rady církvíp Bylo'rozhodnuto prohloubit vzájemnou' spolupráci, hlavně 
na sociálním poli. Pro součinnost a koordinaci různých akcí byl vv-
tvořen zvláštní výbor, nazvaný Smíšená poradní skupina pro sociální 
myšlení a akce, Z katolické strany jsou tu zástupci Papežské komise 
Iustitia et Pax, Papežské rady pro laiky, Cor unum a Sekretariátu pro 
laiky. 

Za diskuse byla věnována pozornost především otázce míru, Členové• 
poradní skupiny se dohodli,*že společně zveřejní stanovisko obou stran, ' 
důležité pro zachování míru. To však bude jen první krok na cestě k míru, 
jejímž cílem je dosáhnout všeobecného ekumenického souhlasu o nutnosti 



- X6 — 
Odzhroiení. Dále se jednalo o sp olupráci při sociálních akcích, o for-
maci. křesťanů a jejich angaž.ovanosti, 

Audience."asi 300 katechety z tzv. neokatechetických komunit se konala 
T» ledna« Papež se vvni'cvil s uznáním o jejich práci a úsilí žít život 
v duchu vírv a podle zásad Písma svatého, neboť ien tak i e možno spo-
lehlivě dospět, k setkání s ivristeiru 

Svatý Otec přijal '7*. ledna v soukromé audienci izraelského ministra 
zahraničních věcí, kterého doprovázel vyslanec Izraele v Itálii a' 
další osobnosti« V projevu papež zdůraznil nutnost dospět ke spra-
vedlivému a trvalému míru na Středním Východě a řešit i postavení 
Palestinců« Přitom se zmínil též o nutnosti snrqvedlivého řešení 
současné krize v ̂ i-banonu« Znovu též potvrdil stanovisko Svatého 
Stolce v otázce města Jeruzaléma, které má být křižovatkou míru a 
vzájemného setkávání židů, křesťanů, a mohamedáni!« 

14« ledna Jan Pavel II, oficiálne notvrdil, že v únoru vykoná návštěvu 
Afriky.« 

P o l s k o 
«.«Každé utrpení má svůj hluboký význam, který se stává zřejmým až 
postupně, jak"plynou dni a bolest přebolívá« len smysl je Boží, 
nikoli Li dský««« 

Utrpení kněze má vždy smysl' daný Bohem. 
Jestliže je to Tobě, Kriste, a Tvé církvi potřebné, neodmítám 

Ti nic, i když vím, že je těžké dát ze sebe třeba jen málo. Píši to 
s obavou, zda bych vydržel, kdybys chtěl"přijmout mou nabídku. 
Ale nemohu Ti odmítnout, vždyť Bohu Otci, Lásce, Vykupiteli, církvi, 
Svatému Otci, vykoupenýma: duším,mému ovčínu nemohu nic odmítnout. 
Můj nešťastný život je vhodný právě na to, abys jej mohl využít« 
Snad to budé nejlepší čin celého mého života?! Kdybys měl být oslaven 
mým životem, nemohu Ti odmítnout veškeré práva na mě, na vše, co" 
je "moje"« Benedac "anima mea Domiho ex omnia, quae intra me'sunt, 
Nomini sanefeo eius. -Soli Deof- Skrze •"árii, služebnici Páně« 
/Z deníku kard« Wyszynského 25«3 .1955/ 

13«prosince 1981 byl v Polsku vyhlášen výjimečný stav« 
Hned v prvnínte dni bylý zatčeny tisíce"občanů« Podle úřední"zprávy 
ministerstva vnitra bylo internováno 5«906 osob a zatčeny 1.274 osoby, 
je p ravděpodobné, že počet zatčených je větší« Veškeré spojení jednotli-
vých vojvodství i spojení telefonické bylo zastaveno« 

V této situaci představuje církev jedinou složku v'zemi, k níž 
se upírají naděje všech, jejichž práva jss byla omezena« 

V prvních dnech vydal polský prima© arcibiskup Qlemp prohlášení, 
v něm|epraví: "Církev vzala s bolestí na vědomí přerušení'dialogu, 
který navazoval s velkou námahou, a vstup na cestu násilí* jako .ie stanné právo«" 

Ve společném prohlášení pak biskupové vyzvali k národní jednotě 
a bratrství« Upozornili, že nejistota a pocit bezmocnosti dělníků 
způsobily další růst napětí i malomyslnost, krajní nenávist i odhodlání« 
Zákla%^společnosti byly těžce dotčeny drastickým omezením občanských • 
práv« Cirkev v souhlase se svým posláním vždy brání lidská práva a důs-



- 17 -
tojnost, jež jsou základem společenské étiky. 
Biskupové dále vyzvali k zachování míru, utlumení náruživosti a nená-
visti, neboí jen rozumným uvažováním lze vytvořit program záchrany ná-
roda a státní svrchovanosti. Proto navrhli, aby se církev a společnost 
soustředily na.- týto dva hlavní cíle: propouštění uvězněných a důstojné 
podmínkyj pro ty, kteří jsou ve vězená, a obnovení činnosti nezávislých 
odborů Solidarita podle schválených stanov. To vyžaduje, aby takovou 
činnost mohli vykonávat i její předseda a předsednictvo. 

V dalším poselství ujistil polský primas,"že ví o zlobě, která 
hnízdí ve vlasti a která zesílila* Je bolestné, že se tak stalo právě 
před vánocemi, kdy se rodiny vždy nodle obyčeqe scházejí«, 
Jménem celého episkopátu vyslovil are* KLemp účast na hluboké bolesti 
všech rodin, které zasáhl výjimečný stav* Biskupská ráda tento problém 
zkoumala, je však bezmocná před vášní a zlobou a věří, že vše je v ru-
kou Božích«, 

V závěru krátkého poselství, které se četlo ve všech polských kos-
telích, vyzval Poláky, aby nezdvihali ruce proti sobě, neboí jen seba-
ovládaní a udržování může zachránit zemi i církev, která má v zemi své 
.poslání* ; . . . 

Apoštolský nuncius serzvláštním nosláním, mons* Luigi Poggi, který byl o vánočních svátcích v Polsku, sloužil vě varšavském kostele sv* Ja-
na mši. svatou za účasti asi"5 tisíc věřících* 

6* ledna 1982, na slavnost Zjevení Páně, polský primas ve své hogálii 
znovu velmi jasně vyjádřil stanovisko církve k událostem ve své vlasti* 

Na p očátku zdůraznil, že svátek Zjevení Páně, v jehož středu je 
Kristus - Lumen gentiu»'- vyjadřuje ideu o všeobecnosti církve a společen-
ství všech národů světa. 

Takové společenství národů v současné době představuje OSN: 
jedním z prvořadých úkolů této organizace je chránit národy světa před 
nebezpečími války."Co však může učinit při tak vyostřeném napětí mesi 
jednotlivými bloky» které existují ve světovém společenství?'Ačkoliv 
evangelní sniversalismus je daleko od své plné realizace, přece jen se 
citelně prosazuje v rodině národů* Stále více vzrůstá mezi lidmi"solida-
rita, která se projevuje hlavně v materiální pomoci* Zemětřesení, epide-
mie "a stanné právo vzbuzují v lidech soucit? z něhož pramení štědrá po-
moc. Ve své chudobě dostáváme pomoc z křestanské lásky* Pomoc přichází 
ze zahraničí a je často připravována modlitbou* Mnozí $e modlí za Polsko' 
a vyjadřují tak své společenství s námi* "Díky pocitu společenství'ostat-
ních národů necítíme se opuštěni ve své chudobě a ve svém zármutku,"řekl 
are. Glemp* 

Dále hovořil o třech závažných problémech, které ztěžují současnou 
situaci polského lidu. Jsou to; stanné právo, věznění osob a propouště-
ní ze zaměstnání z ideologických důvodů* 

Potom pokračoval: "Stanné právo nutně vyžaduje'potřebu morální úva- ' 
hy* ¥ den jeho vyhlášení jsem se obrátil ňa všechny, a vyzval k rozvážnos-
ti , aby nedošlo k přelévání bratrské krve« Přesto nebylo možné zabránit 
mu* Právě pro vyhlášení stanného práva došlo k obětem na životech, mezi 
nimiž byli horníci. Výzva k respektování života každého Poláka je výz- ' 
vou, aby se zamezilo riskování ztráty vlastního života i života druhého. 
To zavazuje ve. svědomí každého syna polského národa, a tím spíše každého 
katolíka* Katolíku není dovoleno" odpovídat na násilí, násilím n-n̂ hn 
Bxidtují jiné způsoby, evangelní.,. Rozhořčení vecieWpomste Ín!g0zg§?:st°1J-
k dalším pomstám. . . . 

Další morální problém, který souvisí se stanným právem, je nes- ' 
• pokojenost á netrpělivost* Mnozí'se ptají: ,Jak to, že po ustálení po-
měrů v zemi j po všeobecném klidu, po ¿tišení stávek se poměry, jak se 
zdá, ještě přiostřují?* 

Takovéto pozorování, je příčinou netrpělivosti- Je to celkem pocho-



pitelné, protože očekávaný pokoj a návrat k normálnímu životu tu není® 
Avšak co dělat, když skutečnost neodpovídá tomu, co se říká? Jestliže ' 
nahlédneme do dějin, zjistíme, že pro Varšavu stanné právo není novin-
kou. 'Poprvé bylo vyhlášeno 14« října 1861, kdy byly zavřeny všechny kos-
tely, Podruhé došlo k zavedení stanného práva 10.1istopadu 1905, a bylo 
odvoláno oaž na začátku první světové války. Nebudeme rozebíťat situaci 
těch období. Stačí, když si připomeneme, že máme už zkušenosti, které nás 
mají učit trpělivosti«" * ' 

Pak pokračoval: "Myslíme na problém internovaných, hlavně na mo-
rální Problémy, které s tím souvisejí." Are. Glemp pak vyprávěl o náv-
štěvě ženské trestnice Olšinka Grochovska ve Váršavě, kde navštív*1 
všechny cely a sloužil pro uvězněné mši svatou« 

Dále řekl: "Vím, že ne všechna místa, kde jsou internovaní, mají 
stejnou úroveň. Dostávám zprávy, že někteří kněží nemohou vykonávat 
apoštolát ve vězení. Internovaní se musí řídit přísnými předpisy« 
Mnoho závisí na kulturní úrovni i lidských vlastnostech internovaných« 
A táké na velitelách.„„Církev poskytuje pastorační a charitativní po-
moc« Ve Varšavě je komitét, který posílá internovaným balíčky« Je tomu 
tak ve všech diecézích. Ovšem balíčky se někdy velmi těžko dostávají k 
oviněným. 

Chci nyní mluvit o postoji, který máme v takové situaci zachovat'. 
Když jsem v doprovodu dvou prelátů navštívil vězení, kde jsou interno-
vané ženy, věznitelé se chovali poměrně dobře. U otevřených'dtfeří byla 
jedná dozorkyně v uniformě, která pozorovala ženy i nrimase. Poaoroval 
jsem, kolik nepřátelství je mezi ženami v uniformě a'ostatními ženami«''' 
Tyto ženy se neznají, neměly ani čas, aby se piznaly, a už se nenávidí.«« 

To způsobuje morální problémy, Na jedné straně je ten, kdo dává 
příkazy a utlačuje, na"druhé straně ostatní« Na jedné i druhé straně 
jsou děti téhož národa.„« 

Třetí závažný problém jsou prohlášení,"v nichž je třeba podepsat 
vystoupení z odborové organizace Solidarita« To s e týká mnoha pracu-
jících, kterým hrozí propuštění z práce, jestliže odmítnou podepsat« 
Vynucování podobných prohlášení je nemorální. Lidé se dostávají "do kon-
fliktu s vlastním svědomím. Na jedné straně jsou základní práva, na stra-
ně druhé ztráta práce a také vědomí, 'že země fctrácí kvalifikovanou pra-
covní"sílu. Ti, kteří mají charakter, se dostávají do konfliktu še svě-
domím. Svědomí je osobní svatyně. Ani "Bůh neznásilňuje svědomí*»«« 
•vr.Bíká sé: "Je krásné zemřít za vlast. Ale často je mnohem těžší pro 
vlast žít«.«" 

Svou homilii zakončil árc.Glemp takto t "Kard.vVyzsyriski 24*1 «1981 
řekl: ,Zachovejme si naději. Proces obnovy začalo A i když podle mého 
mínění bude pomalý a zdlouhavý, i kdyby měly přijít těžkosti, tento 
preces už začal. Jestliže ne my, Sruzí převezmou vedení, ale pročěs 
za rozšíření svobody národa a probuzení národního svědomí začal«co Přinese stonásobnou úrodu«' " 

9. ledna se sešel polský primas are.Glemp s generálem Jaruzělsk̂ rm« 
B^Ia to první oficiální schůzka od vyhlášení starmého pr^va« 
Drive are.Glemp odmítal setkání, nebude-li při něm Lech Wal^sá« 
Podle úřední zprávy se vyměnili názory na další vývoj situace« Setkání 
zřejmě nebylo snadné ani pro jednu stranu a nepřineslo zatím nic klad-
ného « 

Nesnáze polského lidu a jeho bídu zhoršila i přírodní katastrofa« " 
Pro rozvodnění řeky Visly muselo být z okolí Varšavy evakuováno 12.000 
lidí« 

Pomoc Polsku 
Celý křesíanský svět stojí v srdci i v modlitbách po boku polského 



- 19 -
národg, který á e stále omezován stanným právem. Současně se burcuje ve-
řejné'mínění formou protestů i organizováním materiální pomoci Polsku. 

Charitas intemationalis odeslala již do 13-12» do Polska,15,000 tuň 
notravin, t>ředmět|i denní potřeby a léků, vae v hodnotě 15 milionů dolarů« 
Pomoc pokračuje® Bylo dále zasláno 1*000 tun potravin za 1 milion dolarů» 
Katolická ^omoc z USA odeslala 1760 tun potravin. 

Velmi štědrou pomoc dala Itálie. EHS daruje 800 tun masa» 
V pomocných akcích neustále pokračuje NSR a Francie» 

Svatý Otec uvolnil na pomoc Polsku lOOmilionů lir» 

S v a t ý O t e c a P o 1 s k o 
Svatý Otec od. prvních'chvil vyhlášení stanného práva neustále vy-

zýva k modlitbám za Polsko» Při generální audienci 16« urosince 1981 
řekl: "Události posledních dní obrátily oči celého světa na Polsko. Svět 
cítí určité znepokojení a současně solidaritu s naším národem» Děkuji 
za projevy všem , za projevy této solidarity, mnohé jsou adresovány přímo 
mně. Nespokojenost je oprávněná» Stačí číst řeč, kterou měl v neděli ' 
polský primas ve Varšavě, aby bylo možno udělat si představu o nespoko-' 
jenosti v zemi., která "před vyhlášením stanného práva byla úplně izolová-
na od ostatního světa..» 

Vyhlášení stanného práva se nemůže uskutečnit bez porušení základních 
obča ňských práv. V mnohé případech to s sebou přináší zneužití lidské 
psoby, věznění nevinných, postižení vědy a kultury a nejistotu v mnohých 
rodinách« 

V takových podmínkách je moje starost znoyu obrácena k vrtnímu 
národu, jehož jsem synem» Jako každý národ má i moje vlast mimořádné 
právo na povzbuzení'ze strany církve» V tomto okamžiku objímá tato 
starost celé Polsko, všechny Poláky» Oni jako národ mají právo žít vlast-
ní *ivot a vyřešit vlastní Problémy v duchu vlastního přesvědčení v sou-
ladu s vlastní národní kulturou a tradicí» Tyto problémy, bezpochyby těžké, 
není možno vyřešit násilím. 

To je moje výzva a můj požadavek: je třeba vrátit se na cestu ob-
novy budované metodou dialogu s respektováním práv každého člověka a ' 
každého'občana. Tato cesta nebyla lehká pro příčiny velmi lehce pocho-
pitelné, ale není nemožná» Moc a autorita vlády se má vyjadřovat pros-
třednictvím takového dialogu, nikoli používáním násilí. ' - - -

V neděli 13. prosince ihned po vyhlášení stanného práva jsem opa-
koval slova, která jsem řekl v září: Nemůže se znovu prolévat polská 
krev. * " 

Spolu s celou církví, zvláště s církví v Polsku^ svěřůji Kristu, ' 
jenž je ¡Dán budoucích věku, a jeho Matce na Jasné Hore svou vlast, ten-
to tak zkoušený národ - a to ne poprvé - v boji za oprávněná práva 
.být sám sebo u." 

20. prosince přijel do Varšavy mons. Luigi Poggi, apoštolský nuncius 
se zvláštním posláním, aby navázal kontakt s polskými biskupy. 
Setkal se s' představiteli episkopátu, s předsedou Solidarity Lechem 
Wal^sou i s předsedou vlády " genérálem W»Jaruzelskjm» Odevzdal mu vfLastnrw* 
ruční dopis Jana Pavla II» z 18. prosince, který obsahoval důtklivou výzvy, 
abv už nebyla ^rolévána polsv' T'r°v, abv bylo z^šeno s+anné rrávo, na- ' 
Tjraveijy křivdy a aby byl o snortrfch otázkách obnoven dialog» Kopie papež-
ské noty dostali polský primas (Hemp, aby s textem seznámil ostatní bis-
kupy, dále kard, Macharski, Lech Wal^sa a všechny vlády, které podepsaly 
Helsinský pakt. Potvrzení'Lecha Walesy o tom, že kopii dostal, ořišío 
do'Vatikánu 5. ledna 1982» 
12» ledna papež přijal polskou delegací?, která přijela do Vatikánu,, Vedl 
ji zplnomocněný mini.str pro stálé styky se Svatým Stolcem Kazimír Szaw-
lewáki, který předal papeži dopis generála Jaruzelškého. Je to první de-
legace polského vedení po vyhlášení stanného práva» 



- 20 -
0 vánocích i na závěr roku 1981 vzpomínal Jan Pavel II, vroucně 

na svou vlast. 31.prosince udělil audienci svým krajanům a vyjádřil při 
ní svá novoroční přání Polsku. MV těchto velmi těžkých dnech se má mysl obrací k Boží prozřetel-
nosti a skrze přímluvu Madony, Královny Polska, Matky Ježíše Krista, 
jí svěřuji svůj milovaný národ a moji drahou vlast*, především jí svě-
řuji budoucnost Polska«" 

Promluvil pak ke skupině komorního orchestru ze Zelené Hory, kte-
rý byl na zájezdu v Itálii. 

"Vaší přítomnost a váš malý koncert považuji za dobré zhamení« 
Tento rtk, jak to ukazují poslední události, byl pŕo mne a pro celé 
Polsko velmi těžký. Avšak končí se dobrým znamením- Přestože území 
Polska je uzavřeno, poslední den roku je u papeže polský orchestr s pol-
ským koncertem« Toto jě pro mne znamení prozřetelnosti a naděje a jsem 
vám za to velmi vděčný. Vy představujetě svět polské kultury, která je 
důležitá pro "identitu a vitalitu národa. Vaším prostřednictvím přeji 
všem Polákům., aby měli tak hlubiký smysl pro svou kulturu, aby "jejím 
prostřednictví, byli schopni formovat svou budoucnost ? v duchu, který je jim vlastní? a podle zásluh, které vyplývají t jejich práce, utrpení i všech historických zkušeností a událostí, 0 těchto událostech svět 
často neví, anebo se na ne nepamatuje. Prozřetelnost Boží, která ze své 
strany určuje•dějiny lidstva a národů, nikdy na ně nezapomíná," 

1 o. ledna při novoročním poselství poděkoval Svatý Otec za modl'itby 
a za p rojevy solidarity s jeho nyní tak těžce zkoušenou"vlastí, 

"Děkuji všem za modlitby« Modlete se dále za Polsko. Jde o důle-" 
žitou záležitost nejen pro jednu zemi, nýbrž pro dějiny člověka vůbec. 
Modlitba ať'se stane naší silou. Vidím zde na náměstí mnoho nápisů 
Solidarnošč« Toto slovo vyjadřuje nesmírné úsilí, které pracující lid 
v mé vlasti vynakládá na zajištění pravé důstojnosti pracujícího člověka, 
gsilí směřující k spravedlivému míru. Pracující mají právo na uštasmrvení 
nezávislých odborů, jejichž úkolem je střežit práva pracujících, jak 
sociální a rodinná, tak práva jednotlivců. Církev vždy zastávala toto 
učení. Zvláště od dob encykliky Rerum novarum až po dnešní Labórem 
exercens. Solidarita náleží k současnému vlastnictví mé vlasti« A toto 
vlastnictví se vším historickým dědictvím tisícileté kultury vkládám 
do srdce Matky na Jasné Hoře. Kladu je také do zkušenosti pracujících ce3»" 
lého světa« Ono je totiž součástí společného dobra, spravedlnosti a míru"« 

3«ledna bylo čteno ve všech polských kostelích uoselství Svatého Otce 
k počátku oslav 600© výročí Panny Marie Jasnohorské. Jeho obsah Ja ryze 
duchovní« Toto jubileum má být"poděkováním na vše, co poutníci zakusili ' 
v jasnohorské svatyni, i za to, že zde polský národ vždy nalezl- svou "jed-
notu v době rozdělení« S poděkováním má být spojena vroucí modlitba-» ' 
Na závěr Jan Pavel II, zdůrazňuje, že i on chce pokleknout s celým Pol-
skem před Pannou Marií Jasnohorskouc 

Od 1« až do 10. ledna se papež nevyjádřil veřejně k událostem v Polsku© 
Když se však situace nijak nezlepšila a polský primas ve své homilii 
ha Slavnost Zjevení Páně ostře odsoudil morální nátlak, který vyvíjí 
úřední orgány na pracující, vystoupil papež znovu, a to velmi jasně," 
a potvrdil, že mezi Vatikánem a polskou církví existuje shoda názorů« Pa^ř 
pežovo- prohlášení, zvláště v otázce svědomí, má velký význam« 

10« ledna před modlitbou Anděl Páněi 
Světová veřejnost a zvláště evropské a americké národy jsou stále 

hluboce znepokojeny situací, která se vytvořila v Pol siru, vyhlášením 
mimořádného stavu. Tento stav přináší s sebou potlačení základních .lid-
ských i národních práv. Ve své tříkrálové homilii polský primas i kra- ' 
kovský kardinál Makarski potvrdili, že bylo pošlapáno nejzákladnější prá-



- 21 
vo človeka ve svědomí a přesvědčení* Pod hrozbou ztráty zaměstnání jsou 
občané donucováni vydat"prohlášeníní, které se neshoduje s jejich svědomím 
a s jejich přesvědčením. 

Znásilnit svědomí je velká škoda způsobená člověku. Je to nejbolest-
nější rána zasazená lidské důstojnosti. Je to v jistém slova smyslu hor-
ší než likvidovat fyzicky - zavraždit. 

"A nebojte sě těch^ kdo zabíjejí tělo, " řekl Kristus Pán. 
Ukazuje, jak daleko horším zlem jso u ti, kdo znásilnují lidskéka svě— ' 
domí« Zásada respektovat svědomí je základní lidská důstojnost a je zaru-
čena ústavami a mezinárodními smlouvami. Pozvedám svůj hlas k Bohu"spolu 
se všemi lidmi dobré vůle, aby nebylo udušeno svědomí mých krajanů*" 

Projevy na_p_odpo.ru polského_lidu 
Francouzští biskupové vyjádřili svou solidaritu. Apelují na veřejné 
mínění, aby nezapomnělo na polský národ po prvních dnech napětí od ' 
vyhlášení stanného práva; Následující týdny budou rozhodující nro bu-
doucnost polského národa. Nebylo by správně, kdyby všechno zůstalo po-
chováno v tichu* Zvou k věrnosti, aby nebyla definitivně vybudovaná 
hradba izolace nafi polským dramatem: "Jejich naděje je naší nadějí, je-
jich boj za"základní lidská práva je naším bojem, proto musíme zůstat po 
jejich boku«" 

Společná prohlášení vydali předsedové západoněmecké a francouzské kon- • 
feřence kard.. Hoeffner a mons. Decouirtray* 6ádají odvolání stanného prá-
va, propuštění tisíců zatčených. Projevili též plnou ochotu poskytnout 
všemožnou pomoc» 

Kard. Hoeffner prohlásil, že není možné nechat polský národ v'této si-
tuaci samotný* Podle jeho přesvědčení to, co se děje v Polsku, není již 
možno považovat za vnitřní problém. Řekl, že Polsko je článkem"řetězu, ýsfi 
jehož částí je Maäarsko, ÖSSR a Afganistan« Vzhledem k situaci, která 
se stál,e zhoršuje, návrat k cestě obnovy se stává stále víc iluzorní* 

V Rakousku místopředseda Papežské komise luštitia et Pax biskup A* Wagner 
vyjádřil svůj protest: "Velmi mnou otřásalo, že je možno vzít"dělnickému 
himtí možnost svobodně se organizovat. Tato"opatření dokazují, že se 
diktatura komunistické strany staví proti solidaritě dělníků* Dokazují 
že komunistická ideologie nikdy nepřinesla svobodu dělnického hnutí a 
nikdy ji nepřinese. 2a tohoto stavu věcí mají všichni lidé, kteří usi-
lují. o-svobodu, spravedlnost a raír? otevřeně protestovat nroti tomuto násilí, které je nutno hodnotit stejně jako události r«1953 v NDR, r*1956 
v Maďarsku a r. 3-968 v Československu* * *" 
Předseda rakouské biskupské konference kard* König vydal již 14«12« 
prohlášení: "Poslední události v Polsku se hluboce dotkly všech Rakušanů, 
a nejen nás Rakušanů* Všichni víme, jaká námaha se vydává na ženevské 
konferenci o odzbrojení, aby se našlo řešení* Jak se však dává na druhé 
straně toto úsilí všanc, kdyby mělo dojít v teto napjaté situaci k'váž-
nému střetnutí. Proto musí být všichni lidé s'dobrými, úmysly bdělí, a 
zvláště křešíané mají pomáhat pomocí modlitby, aby se kladl duchovní 
odpor tomuto zabezpečení* Vyzývám všechny věřící, aby tuto naléhavou 
záležitost zahrnuli do stfých modliteb." 

Anglie: Kard. B.Hume zaslal polským biákupům poselství, ve kterém ujiš-
tuje, že biskupové v jiných zemích se všemožně snaží poskytnout hmotnou 
i duchovní pomoc polskému trpícímu obyvatelstvu* Mezi jiným prohlašuje: 
"Jestliže vy potřebujete Evropu, věřte, že Evropa potřebuje vás!" 

Mezinárodní katolické hnutí Pas Christi, které bojuje za dodržování 



- 22. -
lidských práv na celém světě, poslalo dopis generálu Jaruselskému s výz-
vou za osvobození politických vězňů a opětné navazování dialogu s před-
staviteli Solidarity. Text telegramu byl zveřejněn na tiskové konfe-
renci v Bruselu. 

Představitelé Mezinárodní organizace práce dostali od mnoha odborových 
organizací protesty se žádostí 0 dodržování základních lidských práv 
a p ropuštění politických"vězňů« Výbor organizace si vyměnil dopisy ' 
s polským ministrem práce. Žádost výboru o"návštěvu Polska byla zamít-
nuta s tím, že stanné právo je jen dočasné, aby se předešlo občanské 
válce« 

Jan Pavel IIoznámil při generální audienci 13« ledna, že v současné 
době nemohou jeho Krajani přicházet do Šíma. Ostatní poutníci,shromáž-
děni na svatopetrském náměstí, přesto jejich přítomnost pocitují« Proto 
místo obvyklého oslovení polských poutníků bude še nyní papež v době 
audience modlit polsky k Panně -ar.ii Jasnohorské« 

L i t v a 
Poutníci ohrožováni výstřely 
Náboženské hnutí mezi katolickou mládeží v Litvě nabylo v posledních 
letech takových rozměrů, že se'úřady rozhodly pro zákrok« 
Na svátek Narození Panny Marie, 8- září 1981, byla překažena již tra-
diční pout mládeže do Schiluva drastickými prostředky« Krátce před 
poutí bylo město Tytuvenai, z něhož vycházel "pochod do Schiluva", 
prohlášenou za uzavřenou'oblast pro údajné nebezpečí nákazy. Nikdo 
nesměl do města vstoupit| kdo by nařízení odporoval, tomu hrozila 
střelba. " ' 

Již p o několik|i 3.ět kat« mládež z celé Litvy se scházívala v "Ty-
tuvenai k této pouti« R.I980 se jí účastnilo několik tisíc mladých« V ma-
riánské svatyniJve Schiluva se prý začátkem 17« století zjevila Panna 
Maria. Mladí se shromažďovali už vpředvečer v Tytuvenai a slavili tam 
bohoslužby. Na noc je rádi přijímali tamní obyvatelé. Příštího rána šli 
za zpěvu a modliteb 8 km dlouhou cestu do Schiluva. Obyvatelé se účast-
nili s nimi. Mnozí stáli na okraji cesty "se slzami v očích ", mnozí se 
přidávali« Již tehdy předseda místního výkonného v'boru se snažil r>ou£ 
překazit, což se mu však nepodařilo, nebo t 'jeho výzev udělovaných mega-
fonem poutníci neuposlechly a nerozešli se» ' 

Již r.1980 z toho úřady vyvodily důsledky« tídajná organizátorka ' 
pouti Gemraa-Jadižy/ya Stanelyte byla ta tento "přěčin" odsouzena k 3 le-
tům pracovního tábora. Dva daigí "organizátoři", Mečislovas Jurevicius 
a Vytautas Vaiciunas, byli tatčeni 25.3.1981 a 26.června současně, avšak 
různými soudy odsouzeni k tři á dvěma a půl letům pracovního tábora. 
V r«198l úřady znemožnily ppuí, a přesto se do Schilava ^ostavilo mnoho 
mladých«' 

Itálie 
Členové a členka Svazu generálních řeholních představených a členové 
komise Iustitia et Pax zaslali 30.listopadu 1980 presidentu Reaganovi 
a předsedovi Brežněvovi list s výzvou za další pokračování v mírovém 
dialogu» 
"Váženým pánům, presidentu Reaganovi a presidentu Brežněvovi! 
Jsme členové řeholních svazů. Sešli jsme se v Římě, abychom vyjádřili 
svou vlastní naději, prosbu a úsilí o další nepřetržitý mírový dialog 
a o svět, v němž všechny národy bu& u moci žít ve spravedlnosti a lásce, 
zbaveni různých nebezpečí, hlavně hrozby války. 

Věříme, že ani Vy si nepřejete válku, nýbrž mír a svět, v němž li-



- 23 -
dé bu^ou moci žít a budofcat lepší'budoucnost» Schvalujeme, podporujeme 
a oceňujeme Vaše setkání v Ženevě, jednání o omezení jaderných zbraní 
v Evropě a Vás stálý dialog o odzbrojení« bádáme Vás naléhavě, abyste 
společně vypracovali postup, jak odstranit z Evropy všechny jaderné 
zbraně, abyste pokračovali v jednání, jehož cílem je strategická dohoda 
o omezení zbraní, abyste ho pripravili p okud možno v nejkratŠí době. 
Bále žádáme, abyste prostředky určené na výrobu zbraní věnovali ná mí-
rové akce, tak aby z nich měly užitek miliony osob na celém světě, které 
dosud nemohou uspokojit své základní potřeby, jako potravu, ochranu, vý-
chovu se vzděláním a práci. 

Schvalujeme rady a doporučení, jež Vám byly zaslány v rámci letoš-
ního výročí Hirošimy, "tj» aby tyto prostředky byly svěřeny ženevskému 
Výboru pro odzbrojení© 

Žádáme o toto vše s ohledem na všechny své členy rozptýlené po ce-
lém světě a pamětlivi všech lidských bytostí, našich bratří a sester. 

Děkujeme Vám, pane presidente Reagane." 
Děkujeme Vám, pane presidente Brežněve." 

Počátkem prosince se konal ve Frascati kongres saleziánskych spolupra-
covníků, sekulární větve rodiny Dona Bosca. Tito spolupracovníci mají 
se salesiánskými řeholníky stejný cíl: pracovat na spáše duší, hlavně 
mládeže, šířit a podporovat dílo, pomáhat mu modlitbou, dary, získává-
ním nových dobrodinců«'1/ současné době existuje na světě 500 středisek 
těcht o spolupracovníků* 

V Itálii je .nyní 36.OCO řeholníků a 145.000 řeholnic. 

Komitét, kterjá koordinuje pomoc jižní Itálii, kde dosud nébyly odstra-
něny následky zemětřesení, vyzval všechny italské diecéze,"aby na obdo-
bí dvou-tří lét vyslaly do postižené oblasti kněze věřícím, kteří jsou 
v těžké nouzi. Komitét' zabezpečí ubytovací prostory také pro řeholní 
sestry, aby mohla být lépe zajištěna péče o děti a starce. 

Mladí křesťané se sešli na závěr roku na modlitbách v Colosseu. Potom 
byla'o půlnoci slavena mše svatá v Lateránské bazilice« Celebroval ji 
mons» H«Poletti• Vládlé zde pravá radost» Peníze ušetřené za "hody", 
věnovali. Římané Polsku. 

II' ě m o c k. á s p o l k o v á re p u b l i k a 
Mnichovský arcibiskup kard. Josef Ratzinger pronesl ňa závěr roku 
hoijdlii, jejíž text r>ak zveřejnily tiskové "kanceláře. Mono» Ratzinger ' 
se obrací na všechnv křestany celého světa, aby neustálým tlakem na ve-
řejné činitele přispěli ke zničení produkge zbraní hromadného ničení» 
Křestané se mají rovněž, zasazovat o uplatnování mezinárodního práva a 
přispívat k odbourávání falešných ideologií« 

N ě m e c k á d e m o k r a t i c .k á r e p u b 1 i k a 
* 

Lipská "Nemocnice sv. Alžběty" slaví 50 let. Tato nemocnice měla zpočát-
ku diím s 200 lôžky. Dnes s pobočkami vzrostla na 4-150 míst« 
Denně je kromě toho ošetřeno asi 250 pacientů, ambulantně« 
V nemocnici pracuje nyní 40 lékařů, 230 Zdravotních seôter a ošetřo-
vatelů & 200 zaměstnanců správního a technického oboru. 

A n g 1 i e 
Z podnětu ekumenické komunity v Taizé se sešlo o vánocích v Londýně 



- 24 -
20*000 chlapců a děvčat,, Společně se modlili a poznávali. Na konci 
roku se shromáždili v anglikánských kostelích v katedrále sv. Pavla 
a ve Westminsterském opatství - a v katolické katedrále ve Westminsteru« 
Tato tři společenství byla spojena radiem, společně končila starý rok 
a. začínala nový. Roger Sehutz byl o vánocích ve Varšavě. Tam napsal: 
"Jsi uchvácen tajemstvím lidské existence a neznáš je? Kristus otevírá 
každému cestu naděje« Prožívá s tebou vnitřní rozpory, strach radost, 
pochyby, důvěru..« i odpuštění. Chceš se vydat rozporům? Nevzdávej se!..." 

P p rt'u g a l s k o 
Lisabonský patriarcha kard. Antonio Ribeiro zdůraznil ve svém vánočním 
poselství":"Lidé budou umět včas najít cestu ke spravedlivé bratrské 
budoucnosti přes těžké problémy a kritické situace. 
Vánoce jsou pro nás znamením jistoty, že Bůh má důvěru v lidi a v je-' 
jich schopnost obrátit se« To je pro nás žárukoú při budování solidár-
nějšího světa, otevřenějšího duchovním hodnotám, protože jen duchovní 
hodnoty dávají smysl životu. Bez nich není možný žádný soukromý ani 
společenský pokrok«" 

Ve Fatimě se konalo celosvětové setkání Nezávislé křesťanské mládeže« 
Mládí z Evropy^ Ásie a Ameriky diskutovali ô životních poměrech a o 
možnostech apoštolátu ve středních vrstvách. "Pozornost věnovali nezaměst-
nanosti, výchově mládeže a přistěhoval ectví. 
Mezi množstvím pozdravených přípasů byl i pozdrav od arcibiskupa ze 
Santiaga, Henriqusze, 

J_u g o s 1 a v i e 
Kardinál František Seper, bývjalý prefekt Kongregace přo věroučné otázky, 
zemřel v ftí^ě 30.prosince 1981 Fr, Seper se narodil r«1905i za biskupa • 
byl vysvěcen v r«1954."Záhřebský, arcibiskupem se stal v r. 1960, kardi-
nálem byl jmenován v r.1965. Ostatky zemřelého kardinála byly převezeny 
do Záhřebu,, kde se konal 5.ledna 1982 pohřeb.. . 

U S A 
64 duchovních episkopálnísfe církve "požádalo loni o dovolení vykonávat 
duchovní správu v katolické církvi. 

M e x i k o -— ^ 

V prosinci navštívil státní sekretář kard. Casaroli Mexiko, .aby se tár 
účastnil oslav Panny Marie Quadajnoské, Tisíce mladých křesfanů se účast-
nily vigílie před slavností* Vyzval mladé, aby se podíleli na vytváření 
civilizace lásky, aby budovali svět evangelního bratrství« Panna Maria tór 
dává věřícím naději na budoucnost« "S pomocí Boží a Panny Marie láska 
může znamenat mnoho pro vaši. zemi i pro celý kontinent«" 

P a r a g u a y 
V latinskoamerických zemích stále roste počet stálých jáhnů, 
V Paraguai bylo nedávno"vysvěceno 12 mladých jáhnů, otců rodin, kteří 
jsou; členy I±I, řádu sv, Františka« 

I n d i e 
Ve dnech 15«-17«ledna se konalo setkání indických a záPadoněmeckých 
biskupů. Delegaci německých biskupů vede kard.Hoefflier; na cestě do 
Indie se zastavili ve Srí Laňce. Dialog v Indii je na témaj Sever-Jih« 



- 25 -
Rozhovory se soustředily"především na vztahy hospodářsky vysnilých kra-' 
jin a krajin rozvojových. Setkání předcházelo jednání indických biskupů, 
aby po všech stránkách prozkoumali situaci v Indii. 

Vláda v indickém státě Karnataka dala postavit v Romángaru kromě 
mešity a hinduistického chrámu také katolickou kapli* 

A f r i k a 
Malawi 
President Malawi, Hastings Kamuzu Banda, navštívil na podzim 1981 NSR* 
Při této příležitosti poukázalo Německé pomocné dílo malomocným /DAHW/ 
ve Wurzburgu na svou dlouholetou angažovanost v tomto africkém státě* 
Jen v r*1981 podporovalo DAHW národní program proti málomocenství v této 
zemi 1,5 mil* marek* Od r„1967 dalo k dispozici asi 5,1 milionů ma rek ' 
k potlačení le. pry. Díky této soustavné podpoře mohla být práce na potla-
čení lepry rozšířena ňa celou zemi, jež je ve srovnání se sousedními, 
státy hus"tě obydlena. Více než 20 tisíc nemocných je nyní pod lékařskou 
kontrolouc 

Ken¿a 

President Kenji Daniel arap Moi ocenil etickou výchovu, jež se děje 
na ICianda High School* Učitelé a žáci této školy, jejíž'duchovní vý-
chovná práce je svěřena katolickému sdružení "Opus Dei", se považují ' 
za zavázány mravním zákonem. Tuto skutečnost označil president za zna- ' 
mení "stability"• Vlastním darem založil arap Moi nadaci ve prospěch po-třebných žáků* 

Kamerun 
Papežská rada pro laiky svolala na počátek ledna poradu na téma: 
Povolání laiků, jejich přínosr společnosti a duchovní rozměr jejich 
úsilí* Ze ICO účastníků je polovina laiků, ostatní jsou biskupové a 
kněží. Pozornost je věnována i otázkám mládeže á úkolům vedoucích 
odpovědných představitelů* Jednání řídí kard* O.Rossi* Svatý Otec" 
ve svém poselství zdůrazňuje nenahraditelnou úlohu laiků v církvi. 

Dopisy z Siny 

Domenico Marincelli poslal čínským katolíkům, u nichž kdysi působil, 
dopis, na nějž dostal odpověH. V dopise překvapuje vděčnost, s jakou 
čínští věřící vzpomínají na svého duchovního Otce po tak dlouhém od« 
loučení, po více než čtvrt století, a pak otevřenost, s jakou líčí, ' 
co zá uplynulá léta zakusili a jaké mají nesnáze* Nejvíc ovšem překvap 
puje- že po ďl oúhých letech krutého pronásledování zůstali věrni víře, Kristu a církvi* ' v - - •< 

V dopise z 15» listopadu 198^ podává jeden katolík'krátkou bilan-
ci: "Chci říci Tobě i všem Tvým spolubratřím misionářům, kteří mezi 
námi pracovali, že zůstalo více"než 80% věrných Pánu* Odpadlíků je 
málo a věřící dovedou nést kříž." 

"Tyto zprávy neumožňují vxhled do života katolické církve v celé 
Číně, v této obrovské zemi, mají však přesto jakousi symbolickou a 
zástupnou hodnotu. ' 

Jak je nesnadné učinit si obraz o postavení katolíků v Číně, uka-
zuje rozhovor s jedním knězem, který nechce být jmenován, a kterého 
proto označíme krycím jménem Tang® 

Otázka: "Je pravda, že teS je v Síně větší náboženská svoboda?" • 
Otec Těng se usmívá a odpovídá:' "Některé části Číny jsou přístupny ci-
zincům. Tam se konají náboženské obřady* Jsou však kraje dosud uzavře-



- 26 -
né, nepřístupné, kcie trvají neustále dřívější metody a kde nejsou ani 
knězi ani kostely» Celebrovat mši svatou v těch krajích je dosud ne-
snadné a nebezpečné«" Další otázka: "Jsou ještě dnes v Síně konverse?" 
Otéc Teng odpovídá: "áno - a denně«" Otáaka: "Á co přivádí lidi k ví-
ře, z jakých nohnutek konvertují?" Otec Teng odnovídáj "Nakažlivá a 
•nřesvědčivá víra křeštanů|L kteří žijí svou vířu bez kompromisů« Při-
tahuje odvaha kněží, kteří slouží mši svatou, a nebojácnosť věřících, 
kteří se s kněžími stýkají. Tato nebojácnost je nejlepším doporučením 
víry«" "Jsou v Síně světci?" zňí další otázka« "Ano, a je jich mnoho 
a téměř všichni jsou mučedníci«" Apak další otázka i*"A věřící mají 
v úctě tyto svaté?" "Dělali by to rádi," odpĎvídá P«Teng, "avšak hřbi-
tovy byly zničeny, byla z nich'udělána pole. Nedávno se však udál ne-
daleko Šanghaje podivný případ« Na místě, kde byl pohřben jeden 
svatý kněz, vytryskl pramen vody a někteří nemocní byli tou vodou 
uzdraveni« Začalo tam chodit mnoho lidí, ale úřady to místo uzavřely«" 

Jedna Cínarika žijící v cizině navštívila v prosinci 1980 Sinu'a 
strávila tam u příbuzných několik týdnů« Napsala jednomu misionáři, 
jak tamní katolíci slavili vánoce: "Vrátila jsem se do Číny koncem 
roku 1980 na návštěvu svých příbuzných a pobyla jsem tam 40 dní« Pro-
žila jsem tam též vánoce« Byla jsem dojata, když jsem viděla asi dva 
tisíce křešíánů^ kteří přišli na půlnoční mši svatou« Zpíval při ní 
dokonce sbor« Mše svatá byla sloužena g domě jednoho katolíka á vě-
řící účastníci se tísnili v domě a na dvoře»'Bylo zima a mrzlo o' Na 
Boží Hod"vánoční byly slouženy tři mše svaté? opět za velké účasti věřících« Letos jich přišlo víc než loni a nikterak neprojevovali 
únavu při účaáti na tolika mší svatých« Bylo tam i několik kněží 
propuštěných z vězení« Přestože jsou staří a trápí je .různé neduhy', 
jsou plni misionářské horlivosti. Řeholní sestry propuštěné na svo-
bodu pomáhají v duchovní správě. 

Ve srovnání s katolíky, které'jsem poznala v jiných zemích, 
jsou tito věřící"mnohem horlivější. Církev je chudá a křesťané velmi 
potřebují pomoci. Nejsou tam kostely, Chybějí paraměnta? posvátné nádoby, svaté obrazy, liturgické "knihy, Písmo svaté. Ne,i důležitější 
by ovšem byla křesťanská výchova. e tam mezi mladými dost kněžských 
a řeholních povolání, avšak není možno dát těm mladým lidem potřebné 
školení." 

0 radosti, jakou přináší náboženské vysílání vatikánského rozhlasu 
mluví dopis jednoho čínského kněze z 13« dubna 1980; "Tento rok' 
jsme si mohli koupit malé rádio a tak jsme mohli poprvé slyšet vysílá-
ní z Věčného města« Jsme štastni, že jsmé mohli slyšet hlas Svatého 
Ctcé / ta slova jsou v dopise podtržena/, jak nám žehná« Radostí jsme 
plakali. TeS jsou pro nás minuty vysílání vatikánského rozhlasu bla-
ženými chvílemi. "Byli jsme dlouho jako ovce bez pastýře« Nyní můžeme 
slyšet jeho hlas." ^ 

0 velké a záviděníhodňé horlivosti křestanů vypráví jedna řehol-
ili ce, která navštívila v r« 1979 své příbuzná v sevetibí Síně« Doma se" 
setkala s knězem, který byl propuštěn z vězení o velikonocích r« 1979« 
Tento kněz slouží denně mši svatou a sestra se divila, že na mši při-
chází velký počet věřících, přestože jsou unaveni po vyčerpávající prá-
ci na poli. Protože masí p"es den pracovat, mše svatá je sloužena'ráno 
o půl páté nebo poz^ě'večer o půl jedenácté nebo v jedenáct hodin« ' 
Edyž věřící se"dovědí, kde bude Eucharistie slavena, scházejí se z v-
kolních vesnic« Někteří z nich přicházejí mnohem dříve, i o jedné ne-
bo o dvou hodinách v noci a pak cekají, až začne mše svatá« V každá ' 
vesnici v onom kraji je někdo pověřen, aby informoval věřící, kde bu-
de sloužena mše svatá nebo kde se budou konat společné modlitby. Tato 
řeholní'sestra doznala, že nenašla nikde tak velikou víru jako"v této 
krajině, u'těchto Cínanů, kteří vyšli po mnoha letech pronásledování 
z katakomb« V minulých letech se rodiče a dospělí modlili potají, kc\yž • 
děti už spaly něho když si hrály venku, a to ze strachu, aby nebyli udá-
ni a obžalováni« " • 

Z jiných dopisů a zpráv zaznívá volání o pomoc« "Palčivé je PO-



- 27 -
ciío ván především nedostatek Písma svatého a liturgických knih, pí-
še starý jezuita, který byl ze zdravotních důvodů propuštěn z kon-
centračního tábora'a po dlouhých letech mohl zase u svého bratra 
sloužit mši svatou» Touží nesmírně po'Písmu svatém a po novém misálu 
v čínštině. Podobně prosí i jiný kněz. Onen starý kněz píše dále: ' 
"Žízníme doslova po Božím slově. Nemáme však možnost tuto žízeň uha-
sit e « « " 

Koncem roku 1981 bylo zatčeno 20 knězi* Někteří z nich byli již 
dříve mnoho let ve vězení« 

Char i smgt i ck á__ hnu ti 

Různá linutí v dnešní církvi patří k velkému charismatickému 
proudu, který se projevuje v celé historii církve, a jsou jejím 
so učasným výrazem. ' 

Církev vždy měl© dvě stránky, institucionálníma charismatickou« 
Kdyby jedna z nich chyběla, nebyla by to už církev, jak si ji přál 
Kristus* Pozoruhodný je mimořádný rozkvět nejrůznějších církevních 
hnutí v dnešní době5 to je právě znamení životnosti církve. K tomu«̂  
to jevu dochází v údobí hluboké náboženské kriz», tj. v údobí,kte-
ré se někdy definuje jako "pokřestanskě"'nebo "ponáboženské", 

Pokud jde o rozličnost těchto hnutí, jež je výsledkem různých 
charismatických darů, je třeba si uvědomit, že žádné hnutí si nesmí 
osobovat právo, jako by vyjadřovalo plnost evaňgelního poselství á 
křesíanské zkušenosti• Tato hnutí tvoří církev, ale nejsou církví, 
nýbrž jen jejím zlomkem,"nikoli celkfenú E toho plyne, že si nemají 
činit nárok ha výlučnost, soběstačnost, že se némají uzavírat před 
ostatními a izolovat se od nich«"Pozoruhodné je, co Izé nazvat" spo-
lečnými znaky všech těchto hnutí, např* komůnitní duch,'životní zku-
šenost a snaha po skloubení víry se životem,. Existují ovšem i nebez-
pečí. Na jedné straně'máme být vděčni Bohu za tato hnutí a máme na-
ně hledět se sympatií? na druhé straně je však třeba používat i mě-řítek duchovního rozlišování, abychom posoudili evangelní hodnotu 
a církevní ráz jak určitého hnutí,*tak i některých složek jeho spi-
rituality, metodv a způsobu ^ivota* 

Tento úkol náleží hlavně církevním pastýřům, tj« paneži a bis-
kupům, kteří mají povinnost ne snad potlačovat ducha, ale všechno 
hodnotit a ponechat, có je dobré* Tóto posuzování a hodnocení má 
r>robíhat podle měřítek, jak je např. vyznačila italská biskupská 
konference o Jsou to pravověmost po věroučné' stránce, důslednost' 
metod"a stanovisek, shoda s cíl-'* celé církve, sipo"7̂ čanštví s Vs— 
kur>era3 "jež je v*d-?telným pr-*ne'oerrt a zfklaďem jednoty v místní církvi, á konečně uznávání oprávněné Plurality sdružovacích forem 
v církvi, jakož i ochota ke spolupráci s ostatními hnutími0 

" , v V 

Letnice nad Evropou Štrasburk 28n~31.5*1982 
Evropský ekumenický charismatický kongres pro křesťany růz-

ných církví z mnoha evropských zemí se uskuteční o svatodušních 
svátcích 1982 ve Štrasburku« 

Chceme oslavovat milost společenství v Duchu, která nám je 
už dána, a společně se modlit, aby brzy došlo-k viditelné jednotě 
Těla Kristovae 

To,co nás spojuje, je silnější než to, co nás dělí; proto 
chceme se všemi, kteří nablízku nebo v dáli vyznávají jeho jméno, 
zvěstovat dežíše Krista jako Pána a Zachránceo 

Vzájemně se respektujíce, chceme v skutku a v pravdě vytvářet 



- 28 -
mezi sebou prostor lásce "Kristově a ták zvát každého člověka, aby 
poznal v Bo&u svého Otce, 

Kongres má být v plném smyslu ekumenický, Pfcoto nabídneme na 
jedné straně společná shromáždění všech účastníků, jakož i četná ' 
oddělení s různou tématikou| na druhé straně se počítá se shromáž-
děními podle konfesí? zvláště k slávení Eucharistie a Večeře Páně ve věrnosti k tradici každé církve« 

Společně chceme otevřít svůj sluch vůči Pánu, aby k nám zře-
telně promluvil 

o jednotě svého Těla, jak on ji chce mít, 
o očištění a obrácení, které on od nás žádá, 
o důsledném úsilí"následovat ho na ceutě sebezáporú« 
Vděčni za všechno, co on skrze obnovu již způsobil, vydáme 

svědectví o tom, jak na mnoha místech se křesťané v síle Ducha 
svatého vydávají na cestu, aby svědčili o radostném poselství a ' 
spolupracovali na utváření světa- který byl by více určován spra-
vedlností, mírem, láskou a radostí« 

Podnět k tomuto kongresu dal v září 1978 v Bruselu nestor 
Thomas Roberts, Napsal? * < 

"Už jste někdy v modlitbě plakali m d tím, jak ie církev roz-
tržená? Dnes se můžete radovat! 

Po staletí jsmé se obraceli k sobě žády, zajati v polemikách 
nebo v lhostejnosti, a nepozorovali jsme, jajcým pohoršením je naše' 
rozdělení, kolik utrpení působí, A"dnes prožívá veškerý lid radost-
né 'odhodlání společně chválit Otce, jít vpřed bok po boku, stržen 
odvahou a mocnou pohotovostí mládí, jež nechce zůstat stát u sta-
rých sporů,"ale chce světu společně hlásat radostnou zvěst o Je-
žíši Kristu® 

Ze církev zestárla? Že pro ni není "žádné naděje? Pohjecíte, jak 
je mladá! Nevěsta rodí Kristu nové děti© 

V "Letnicích 1982" vidím událost, jež se mftže stát pro naše 
církve požehnáním v míře, jakou si nikdo nemůže aňi představit. 
Duch svatý je znovu při díle® Proto jsme realisty, věříme-li že 
naše očekávání stále zaostává za podivuhodnými možnostmi svatého 
Ducha® 

Blahoslavení jsme, jestliže vidíme, co máme vidět, a slyšíme, 
co máme slyšet!" 

Opravdu vidíme v našich církvích i jinde'povstávají lidi, na-
plněné Duchem, Neboť Duch svatý je vynalézavý« Jako míza stoupá ' 
ve vinném kmeni, tak obnovuje a obživuje dnes církev ve všech je-
jích větvích. Ale to je teprve začátek« 

V Evropském výboru udělali zkušenost, že "u Boha je všechno 
možné" /lák 10, 27/o 2 lidí různého druhu a původu, kteří se vůbec 
neznali, Pán zformoval společenství, ktéré srůstá v lásce a touze 
po plné jednotě, "aby svět mohl uvěřit". 

Tento dar 3e především přípravou pro budoucnost. Blíží se rá-
no, kdy bude sjednocena a Duchem svatým obnovena církev« K této-
perspektivě^má nápomoci i evropský ekumenický charismatický kon-
gres o Letnicích. Má být novou etapou na cestě Božího lidu, aby 
se připravil na jednotu, kterou Ježíš vyprosil od Otce, aby se ' 
připravil na přicházející těžké časy a především na Kristův pří-
chod ve slávě» 

Nechceme organizovat triumfální kongres; spíše se chceme ří-
dit textem z Filipanům 2, který hovoří o poslušnosti a pokoře Kris-
tově, a zaujmout tento postoj« 

Očekáváme, že Pán bude hovořit V nám a k našim církvím. On 
sám nám musí říci, jak má vypadat jednota Těla Kristova, kterou 
si přeje« On sám náá musí očisti a ukázat nám, jak se má změnit žil 
vot .jeho služebníků. On sám nám musí říci, co máme dělat, aby bylo 
obnoye.no roucho církve a církev byla viditelná jako nový lid, který 
jde vstříc Božímu království« 

Charismatická obnova si rašla cestu do velikého počtu církví 



£9 -

téměř ve všech zemích světa« K svatodušním svátkům 1982 přijdou 
do Štrasburku lidé téměř ze všech"částí Evropy* Věříme, že Pán má 
pro Evropu připraven zvláštní dar« Evropa šířila"po světě evange-
lium - ale zárověn vnesla do světa i své rozkoly* Najde Evropa 
opět své duchovní povolání, jemuž se stala tak často"nevěrnou? ' 

Kongres "Letnice" je dar, který Bůh dává církvi, aby ji po-
silnil na její cestě ke Kristově příchodu« Členové různých konfesí 
se setka,jí v bratrské lásce a radosti, že se navzájem objevili* 
Očekáváme, že Bůh vyslyší modlitby tisíců křestanů a povede nás 
k tomu, abychom učinili nové a konkrétní kroky k jednotě, kterou 
Ježíš chce pro svou církev* 

Bez modlitby za jednotu by ekumenická oráče byla suchopárná a 
marná, V nesnázích, které nahromadil hřích a staletá tradice na jedné ' 
i na druhé straně a jéž ustavičně blokují naši cestu vpřed, oživuje mod= 
litba naději a 1 ásku* V modli, itbě za jednotu útočíme na milosrdenství 
našeho Pána, uvědomujeme si, jak nás pokořují všechny chyby a .překáž-
ky, které se nám postaví do cesty?'prosíme za všechny, zvláště za ty, kteří se dílu sjednocení zasvětili^ aby se v Bohu a skrze něho stalí 
nástrgji jeho vůle- Modlitbou si připomínáme všechny rozměry církve', 
začleňujeme se do obcování svatých* V modlitbě děkovné si připomene-
me, co Bůh, původce sjednocení, už učinil* Na jeho příslib se můžeme 
klidně spolehnouto 

Každé konání naše, každá modlitba aí jsou ve znamení Boží trpěli-
vosti* Víme, že cesty Boží nejsou desty naše* Víme také, že chceme-li • 
je'objevit? je trpělivost při ekumenickém dialogu ctností nejpotřebněj-ší* Není lidsky myslitelné, že by se naše rozdělení, které hž trvá 
celá staletí, vyřešilo najednou* Bylo by potřeba takového zvratu, že" 
si to lidský duch nedovede představit. Boží je dílo, rqy jsme dělníci; 
Zádá se od nás, abychom práci b modlitbu vykonávali důsledně"a věrně* 

Církev od počátku charakterizuje její všeobecné poslání, vědomí, ' 
že člověk každý s musí být Ježíši Kristu podroben v poslušnosti* Jedno-
ta a poslání jsou spolu neoddělitelně spjaty. Uznejme tedy, že svět 
se nám právem vysmívá, vyznáváme-li Boha jako Boha lásky "a zároveň 
sebou vzájemně opovrhujeme my, kdo nosíme jmého Kristovo* 

Roger Schutz 
Chceme-li se'vkaší době osvědčit jako užiteční kře stanům odloučeném 

od církve, musíme jim prokazovat mnoho lásky, a to lásku upřímnou, 
jež vylučuje v našěm duchu každou myšlenku, která by y nás mohla 
zmenšit úctu k nim. 

Sv. Petr Kani sius 
Před celým světem necht křesťané vyznávají svou víru v jednoho 

trojjediného Boha, ve vtěleného Syna Božího, našeho Vykupitele a Pána, 
a společně necht usilují ve vzájemné úctě vydávat svědectví o naší 
naději o _ Vatikánský koncil 

Vysvoboď nás , Hospodine, náš Bože, a shromáždi nás z pohanských 
zemí, abychom chválili tvé svaté jméno p chlubili se tv«u slávotf0 

£ 106, 47 


